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VENDIM
Nr. 1, daté 7.1.12016

PER NJE SHTESE FONDI NE
BUXHETIN E VITIT 2016, MIRATUAR
PER MINISTRINE E ZHVILLIMIT
EKONOMIK, TURIZMIT, TREGTISE
DHE SIPERMARRJES, PER AGJENCINE
SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE
INVESTIMEVE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té¢ Kushtetutés, té
neneve 5 e 45, t& ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008,
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, té ndryshuar, dhe té
nenit 13, t€ ligjit nr. 147/2015, “Pér buxhetin e vitit
20167, me propozimin e ministrit t€¢ Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe Sipérmartjes,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik, Turizmit,
Tregtisé dhe Sipérmartjes, né buxhetin e miratuar
pér vitin 2016, t1 shtohet fondi prej 30 000 000
(tridhjeté milioné) lekésh, pér Agjenciné Shqiptare
t€ Zhvillimit té€ Investimeve.

2. Ky fond té pérballohet nga fondi rezervé i
buxhetit t€ shtetit, miratuar pér vitin 2016, ndérsa
fondi prej 6 000 000 (gjashté milioné) lekésh, t&
pérballohet nga fondet e planifikuara pér AIDA-n,
pér vitin 2016. Fondi né total prej 36 000 000
(tridhjeté e gjashté milion€) lekésh t€ pérdoret pér
promovimin e Shqipérisé né mediat ndérkombé-
tare.

3. Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t€ Investi-
meve autorizohet pér menaxhimin, kryerjen e
procedurave dhe administrimin e shérbimit, si dhe
t€ veprimeve financiare.

4. Ky vendim 1 fillon efektet financiare pas
hytjes né fuqi t€ ligjit nr. 147/2015, “Pér buxhetin e
vitit 2016”.

5. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes, Ministria e
Financave dhe Agjencia Shqiptare ¢ Zhvillimit té
Investimeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet
né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

ANEKSI A
TABELA E PERDORIMIT TE FONDIT PER
PUBLIKIMIN NE REVISTEN

NDERKOMBETARE
Zé&rat e kostove té 2016 Kostoja
promovimit totale, leké

Pagesa e kompanisé 2,000,000 2,000,000
Publikimi né revistén 24,000,000 24,000,000
Konceptimi dhe zhvillimi i 4,000,000 4,000,000
pérmbajtjes

1500 kopje té personalizuar 1,000,000 1,000,000
me logon e Shqipérisé

Totali 31,000,000 31,000,000
Tatim né burim 15% 5,000,000
TOTALI 36,000,000

VENDIM

Nr. 8, daté 11.1.2016

PER MBROJTJEN E VECANTE TE
PUNONJESIT TE AGJENCISE SE
INTELIGJENCES DHE SIGURISE SE
MBROJTJES DHE INDIVIDIT QE MERR
PJESE NE OPERACIONE TE FSHEHTA

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe
t¢ neneve 19, pika 4, e 55, pika 2, té ligjit nr.
65/2014, “Pér Agjenciné e Inteligiencés dhe
Sigurisé s¢ Mbrojtjes”, me propozimin e ministrit
t€ Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Punonijésit té Agjencisé sé Inteligjencés dhe
Sigurisé s¢ Mbrojtjes, t€ cilit, pér shkak t& ushtrimit
t€ detyrés, 1 kércénohen jeta, shéndeti, familja apo
prona, 1 garantohet mbrojtje e vecanté. Punonjésit
té késaj agjencie 1 garantohet mbrojtje e vecanté
edhe kur merr pjesé né operacione té fshehta té
agjencisé dhe pérdor identitet té dyfishté dhe kur,
pér shkak t€ detyrés ose bashképunimit, 1
rrezikohen jeta, shéndeti, familja apo prona.

2. Mbroijtje e vecanté i garantohet edhe individit
qé metr pjesé né operacione t€ fshehta t€¢ Agjencisé
s¢ Inteligiencés dhe Sigurisé sé¢ Mbrojtjes dhe
pérdor identitet t€ dyfishté dhe kur, pér shkak té
bashképunimit, i rrezikohen jeta, shéndeti, familja
apo prona.

3. Me mbrojtje t€ vecanté, sipas kétij vendimi,
nénkuptohen masat g€ merren pér sigurimin e
jetés, shéndetit, familjes apo pronés sé punonjésit té
Agjencisé s¢ Inteligiencés dhe Sigurisé s¢ Mbrojtjes
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apo individit qé merr pjes€é né operacione té
fshehta t€ késaj agjencie dhe pérdor identitet té
dyfishté.

4. Kiriteret pér t€ pérfituar mbrojtje t€ vecanté
jané, si mé poshté vijon:

a) Prania e rrethanave serioze qé rrezikojné
jetén, shéndetin, familjen apo pronén e punonjésit
t¢ Agjencisé sé¢ Inteligiencés dhe Sigurisé sé
Mbrojtjes;

b) Prania e rrethanave serioze, qé rrezikojné
jetén, shéndetin, familjen apo pronén e punonjésit
t¢ Agjencis€é sé¢ Inteligiencés dhe Sigurisé sé
Mbrojtjes apo individit g€ merr pjesé né operacione
té fshehta t€ késaj agjencie dhe pérdor identitet t&
dyfishté;

¢) Prania e lidhjes shkakésore, ndérmjet rretha-
nave serioze qé rrezikojné jetén, shéndetin, familjen
apo pronén dhe ushtrimit t€ detyrés nga punonjési
ose bashképunimit nga individi.

5. Masat pér mbrojtjen e vecanté jané, si mé
poshté vijon:

a) ruajtja fizike;

b) ruajtja e banesés ose e pronés;

¢) transferimi;

¢) dérgimi jashté shtetit;

d) masa t€ tjera, né varési t€ ¢éshtjes.

6. Drejtori 1 pérgjithshém 1 Agjencisé sé
Inteligiencés dhe Sigurisé s¢ Mbrojtjes merr né
shqyrtim rastet e paraqgitura pér mbrojtje t€ veganté,
me kérkesén e punonjésit, strukturés sé interesuar
t¢ Agjencisé s¢ Inteligiencés dhe Sigurisé sé
Mbrojtjes ose individit qé merr pjesé né operacione
t€ fshehta dhe pérdor identitet té€ dyfishté dhe,
brenda 3 (tri) ditéve, i propozon ministrit té
Mbrojtjes miratimin e urdhrit pér mbrojtien e
vecante.

7. Propozimi i drejtorit t€ pérgjithshém t&
Agjencisé sé Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes,
qé 1 dérgohet pér miratim ministrit t€ Mbrojtjes,
pérmban:

a) mbéshtetjen ligjore pérkatése;

b) gjeneralitetet e punonjésit apo individit;

¢) t€ dhéna pér rrethanat dhe domosdoshmériné
e martjes s€¢ masave pér mbrojtjen e veganté;

¢) t€ dhéna pér ményrén e mbrojtjes, kohén kur
do t€ merret né mbrojtje dhe afatin, strukturat qé
do ta zbatojné dhe do ta kontrollojné zbatimin, si
dhe shpenzimet e nevojshme.

8. Né rastet e vecanta kur rrethanat pércaktojné
marrjen e masave té menjéhershme, ministri 1
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Mbrojtjes, me propozimin e drejtorit té
pérgjithshém t€ Agjencisé sé Inteligiencés dhe
Sigurisé sé Mbrojtjes miraton urdhrin menjéher€.

9. Drejtori 1 pérgjithshém 1 Agjencisé sé
Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes, me kérkesé
t€ punonjésit, strukturés s€ interesuar t€ Agjencisé
s¢ Inteligiencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes ose
individit, mund t1 propozojé ministrit t&¢ Mbrojtjes
zgjatien e afatit t€ masave t€ mbrojtjes, nése
rrethanat pér t€ cilat éshté siguruar mé paré
mbrojtja  vazhdojné € ckzistojné edhe pas
pérfundimit t€ kétij afati.

10. Agjencia e Inteligiencés dhe Sigurisé sé
Mbroijtjes, pér zbatimin e masave té pércaktuara né
pikén 5, t€ kétij vendimi, i drejtohet dhe mbéshtetet
nga Policia Ushtarake e Forcave t€ Armatosura
dhe, né pamundési té késaj, nga Policia e Shtetit.

11. Shpenzimet pér mbrojen e veganté
pérballohen nga buxheti 1 Ministrisé s¢ Mbrojtjes,
akorduar pér Agjenciné e Inteligjencés dhe Sigurisé
s¢ Mbrojtjes.

12. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes dhe
Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s¢ Mbrojtjes
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

VENDIM
Nr. 9, daté 11.1.2016

PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE TE
PERFITIMIT TE VESHMBATHJEVE
CIVILE PER PUNON]JESIT E POLICISE
USHTARAKE NE FORCAT E
ARMATOSURA TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés
dhe t€ pikés 3, t€ nenit 41, t€ ligjit nr. 13/2015,
“Pér Policiné Ushtarake né Forcat e Armatosura
té Republikés sé Shqipéris€”, me propozimin e
ministrit t€ Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Punonijési 1 Policisé Ushtarake trajtohet me
veshmbathje civile né vleré leku, njé heré né vit,
né masén e gjysmeés sé pagés mujore.

2. Kriteret g€ duhet té plotésojé punonjési pér
pérfitimin sipas pikés 1 jané:
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a) Té keté jo mé pak se njé vit pune né
Policiné Ushtarake;

b) Té jeté ushtarak aktiv i Forcave té
Armatosura.

3. Trajtimi financiar jepet né muajin e paré té
plotésimit té njé€ viti nga trajtimi i méparshém.

4. Referencé pér trajtimin financiar merret
paga qé pérfituesi ka né momentin e lindjes té sé
drejtés s¢ pérfitimit.

5. Efektet financiare, q¢€ rrjedhin nga zbatimi 1
kétij vendimi, té pérballohen nga buxheti i
miratuar pér Ministriné e Mbrojtjes.

0. Ngarkohet Ministria e Mbrojtjes pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

VENDIM
Nr. 11, daté 11.1.2016

PER MIRATIMIN E STRATEG]JISE SE
ZHVILLIMIT TE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR, PER PERIUDHEN
2014-2020

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés
dhe t€ nenit 25, t€ ligjit nr. 69/2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar, me propozimin e
ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, Késhilli i Minis-
trave

VENDOSI:

1. Miratimin e Strategjisé s¢ Zhvillimit té
Arsimit Parauniversitar, pér periudhén 2014—
2020, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit,
Ministria e Financave, Ministria e Miréqenies
Sociale dhe Rinisé, Ministria e Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé¢ dhe Sipérmartjes,
Ministria e Mjedisit, Ministria e Punéve té
Brendshme, ministri 1 Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike, njésité arsimore
vendore dhe njésit€ e geverisjes vendore pér
ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

DOKUMENTTI I STRATEGJISE SE
ZHVILLIMIT TE ARSIMIT
PARAUNIVERSITAR
20142020
Tirané, 2014

LISTA E SHKURTIMEVE TE PERDORURA

AFP Arsimi dhe Formimi Profesional

AKP Agjencia Kombétare e Provimeve

AK Aftési té Kufizuara

AKFAL Agjencia Kombétare e Financimit té

Arsimit té Larté

APU Arsimi parauniversitar

APSH Arsimi parashkollor

BE Bashkimi Evropian

DAR Drejtoria Arsimore Rajonale

FZHR Fondi i Zhvillimit té¢ Rajoneve

FE Fakulteti i Edukimit

TA Institucion arsimor

ISHA Inspektorati Shtetéror i Arsimit

IZHA Instituti i Zhvillimit té Arsimit

IN Instituti special

KK Korniza kurrikulare

KM Késhilli i Ministrave

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

MBP Menaxhimi né bazé té performancés

MF Ministria e Financave

ME Ministria e Ekonomisé

MMSR Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisé

MM Ministria e Mjedisit

MPB Ministria e Punéve té Brendshme

NJBQV  Nijésia bazé e geverisjes vendore

OECD Organizata pér Bashképunim Ekonomik
dhe Zhvillim

OJF Organizaté jofitimprurése

PPB Produkti i pérgjithshém bruto

PISA Programi Ndérkombétar pér Vlerésimin e
Nxénésve

SAPU Sistemi arsimor parauniversitar

SMIA Sistemi i menaxhimit té informacionit né
arsim

SMIS Sistemi i menaxhimit té infrastrukturés
shkollore

SZHAPU  Strategjia e  Zhvillimit t€  Arsimit
Parauniversitar

TIK Teknologjité e  Informacionit  dhe
Komunikimit

UNICEF Fondi i Kombeve té Bashkuara pér
Fémijét

VKM Vendim i Késhillit té¢ Ministrave

ZA Zyra arsimotre

ZHP Zhvillimi profesional

KONTRIBUAN:

- Pér hartimin e kornizés konceptuese:

Lindita Nikolla ministér

Nora Malaj zévendésministér

Adriana Berberi MAS

- Pér hartimin e dokumentit té Strategjisé
Faqe|15
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Péllumb  Karameta MAS
Yllka Spahiu IZHA
Agim Leka MAS
Florian ~ Nurge MAS

Erjon Ndroqi MAS

Besjona  Dede MAS
Rezana  Vrapi AKP
Mirela Bimo MAS
Ornela Koleka MAS

Sokol Ymeri MAS
FErmal FElezi MAS
Vladimir  Gjoni MAS
Dorina  Rrapti IZHA
FErida Koleci 1ZHA
Elvira Baze MAS
Albana  Markja IZHA
Majlinda Hala 1ZHA
Aurela Zisi 1ZHA
Mirela Gurakuqi  IZHA
Mimoza  Milo 1ZHA
Mirela Andoni 1ZHA
Bashkim  Muca ISHA
Teuta Cobaj ISHA
Ejona Tsufaj ISHA

Eva Hoxha ISHA
Eniana Veli ISHA
Mirela Kondili ISHA
Arjola Byzyka DAR Tirané
Irini Jani DAR Tirané
Kristaq ~ Grabocka DAR Korgé
Nikolin ~ Germenji DAR Korgé
Taulant  Rroko DAR Korgé
Selam Hodaj DAR Berat
Majlinda  Xhamo DAR Berat
Fiqiri Cifliku DAR Berat
FJALA E MINISTRIT

Dokumenti i Strategjisé pér Zhvillimin e Arsimit
Parauniversitar paraget vizionin pér arsimin qé
déshirojmé pér fémijét dhe t€ rinjté tané dhe skicon
rrugén pér pérmbushjen e tij, pérmes plotésimit t€
pérparésive strategjike qé kemi caktuar pér kété
sektor. Sikundér mund té€ konstatoni, strategjia e
trajton sistemin arsimor né ményré gjithépérfshi-
rése dhe i adreson konkretisht kéto pérparési.
Njéherazi, ajo reflekton konsensusin ndérmijet
komunitetit akademik, profesionistéve té arsimit,
shoqérisé civile, grupeve té interesuara pér arsimin
dhe publikut té gjeré.

Pér zhvillimin e késaj Strategjie mésuam nga
dobésité dhe pérfituam nga arritjet. U fokusuam
mbi gabimet e s¢ shkuarés: theksi 1 pamjaftueshém
mbi cilésiné dhe rezultatet e nxénies, hartimi i
projekteve tepér komplekse gé tejkaluan kapacitetet
e sistemit/institucionit ose pérqendrimi shumé i
ngushté mbi njé nénsektor t€ vetém, té izoluar nga
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pjesa tjetér e sistemit arsimor, zgjerimi i
infrastrukturés fizike, por pa shqetésimin e duhur
pér veprimtarit€ dhe polittkat qé pércaktojné
rezultatet e nxénies. Pér pasojé, rezultatet arsimore
té€ nxénésve tané nuk jané ato qé do té€ déshironim
té ishin.

Sot, pranojmé t€ gjithé se performanca e sektorit
arsimor éshté pércaktuese e réndésishme e aftésive
konkurruese dhe e rritjes ekonomike té¢ kombit; se
arsimi  €shté investimi g€ ndikon thelbésisht
zhvillimin térésor t€ vendit; se ai éshté njé nga
faktorét e réndésishém pér zhdukjen e varférisé.

Me kéto né mendje, Strategjia shpreh
pérkushtimin toné pér té zgjedhur ¢faré éshté mé e
réndésishme pér zhvillimin e fémijéve dhe t€ rinjve
tané, duke pranuar se, né njé boté qé ndryshon
shpejt, sfida qé duhet té€ pérballim éshté ndértimi i
njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, qé ofron
mundési t€ barabarta pér té gjithé, duke respektuar,
njéherazi, dallimet vetjake.

Dokumenti 1 Strategjisé mban parasysh se
shogéria shgiptare po evoluon dhe po pérgatitet
pér té€ sfiduar devijimet qé e péshtjelluan jo pak,
duke riorganizuar themelet dhe ripércaktuar
géllimet arsimore dhe pérparésité e saj strategjike
né kété sektor. Kjo kérkon qé t€ zhvillojmé njé
vizion imponues pér nxénien dhe arsimin, ta
komunikojné me pasion dhe t¢ mundésojné qé ai
t€ pérmbushet né t€ gjitha nivelet arsimore t&
sistemit arsimor parauniversitar.

Strategjia e re orienton politikat afatmesme dhe
afatgjata sektoriale pér pérsosjen e APU-sé, sipas
vizionit t€ Qeverisé. Né kété kontekst, Strategjia
mbéshtet dhe unifikimin e sistemeve arsimore té
Shqipérisé dhe t€¢ Kosovés. Dokument, késhtu,
konkretizon angazhimin profesional t€ specialistéve
tané dhe mundéson dialogun ndérmjet aktoréve
pér té ndértuar njé sistem arsimor cilésor dhe té
respektuar né nivel ndérkombétar. Si 1 tillé, ai éshté
kyci pér projekte konkrete né arsim.

Ndérkohé, jemi té vetédijshém dhe kemi
kuptuar se pér zhvillimin e sistemit nuk ka
zgjidhje t€ lehta dhe té shpejta. Ndryshimeve do
t'u qasemi hap pas hapi, duke pérfshiré né kété
proces té gjithé faktorét shoqéroré té interesuar.
Ndaj, jam besimploté se, gjithé sa ofrohet né kété
dokument, do t€ mundésojé qé hapésira arsimore
shqiptare t€ integrohet né hapésirén evropiane dhe
té ndajé kualitete, vlera dhe géndrime té njéjta me
te.
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Né kété moment, falénderimet e mia té
pérzemérta shkojné tek té€ gjithé kontribuuesit e
zhvillimit t€ Strategjisé. Njéherazi, ftoj dhe shpresoj
se t& gjithé t€ interesuarit dhe partnerét tané do té
mbéshtetin procesin e zbatimit té Strategjisé.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT
Lindita Nikolla

Tirané, mé 26.1.2015

Hyrtje

“Tepu njerézve lemoshé apo njé mjet pune, ata do t¢
Jetojné pak mié mire.

Jepu atyre arsim, ata do 1¢ ndryshojné botén”

Strategjia e Zhvillimit t€ Arsimit Parauniversitar
20142020 (né vijim, SZHAPU)' éshté njé nga
pérbérésit e Planit Strategjik t€ Arsimit 2014-2020.
Ajo ndjek Strategjiné Kombétare t&¢ APU-sé¢ 2009-
2013” dhe i shérben pérsosjes sé sistemit arsimor qé
vlerésohet njé nga promotorét e zhvillimit t€ vendit
dhe t€ pérpjekjeve tona integruese.

Dokumenti i SZHAPU-sé pércakton piketat e
realizimit t€ ndryshimeve né APU. Ai parashtron
pérparésité arsimore kombétare pér periudhén né
fjalé  dhe pérbén, késhtu, njé platformé
gjithépérfshirése, brenda sé cilés t€ mund té
kontribuojné aktorét institucionalé dhe grupet e
interesuara. Dokumenti éshté propozim pér
transformimin, pér reformimin dhe pér zhvillimin e
arsimit toné, sipas nj¢ modeli t€ frytshém
planifikimi, menaxhimi dhe vlerésimi. Ai merr
parasysh parimet dhe praktikat mé t€ mira, trajton
gjendjen e SAPU-sé¢ dhe propozon ndérhytjet pér
secilén prej pérparésive té vlerésuara si mé té
réndésishme, duke shmangur, njéherazi,
pérshkrimet e panevojshme.

Strategjia e hartuar pajtohet me prirjet kryesore
t€ zhvillimit t€ arsimit né Evropé dhe né boté. Si e
tillé, ajo synon: i) t€ pérmirésojé cilésin€ e arsimit
pér té gjithé; ii) té identifikojé veprimtarité kryesore
dhe t€ planifikojé buxhetet e nevojshme; iii) té
ndihmojé bashképunimin mes agjencive gevetitare,
partneréve tané dhe grupeve t€ tjera me interes
ndaj arsimit, né€ drejtim té shtritjes sé veprimtarive

I Né kété strategji nuk pérfshihet arsimi dhe formimi
profesional, pasi strategjiné e tij e ka zhvilluar MMSR-ja.
[MMSR (2014), “Strategiia Kombétare pér Punésim dbe Aftési
2014-2020)

2 MASH (2009), “Strategiia Kombétare ¢ APU-s¢ 2009 -
2013”.

dhe té investimeve né arsim, né kufijté e njé kuadri
té njésuar konceptimi, planifikimi dhe financimi.
Bazuar né kété dokument, zhvillohen planet
operuese pér secilin vit, né t€ cilét pércaktohen
objektivat vjetoré, veprimtarité konkrete dhe
mijetet/burimet pérkatése.

Puna pér hartimin e Strategjisé ka filluar né
Ministriné e Arsimit dhe Sportit (né vijim,
Ministria), né prillin e vitit 2014. Gjaté periudhés
prill-gusht 2014, u pérgatit “Raporti Paraprak pér
Reformén e SAPU-sé¢”. Nga diskutimi i gjetjeve
dhe i propozimeve t€ Raportit u pérftua korniza e
konceptimit  t&  Strategjisé, objektivat dhe
pritshmérité sipas pérparésive t€ pércaktuara. Né
periudhén shtator-dhjetor, u thellua kérkimi pér té
njohur dhe evidencuar gjendjen né sistem, né
aspektet e veprimtarisé sé tij. Né vitin 2014, u
organizuan tre workshope, né té cilét eksperté
vendas dhe t€ huaj, mésues, pérfagésues té
organizatave t€ ndryshme dhe shoqéria civile kané
kontribuar si né identifikimin e pikave té
forta/problemeve/véshtirésive, ashtu dhe né
zhvillimin e kornizés konceptuese. Kéto veprimtari
u shogéruan me ngritjen e ekipeve qé shtjelluan
aspektet e vecanta té Strategjisé.

Pér t€ siguruar géndrueshmériné dhe efikasitetin
e veprimtarive té parashtruara né SZHAPU, jané
respektuar kérkesat thelbésore pér njé proces té tillé
planifikues: gizhépérfshirja (kontributi dhe autorésia
mbi produktin e njé numri t€ madh ofruesish dhe
pérfituesish), koberenca (ndérmjet niveleve t€ arsimit
parauniversitar dhe t€ arsimit t€ larté, pérmes
pérfshirjes sé ekspertéve nga secili nénsektor),
ckspertiza dhe komunikini.

SZHAPU-ja éshté orientuar nga pérparésité e
Planit Kombetar pér Integrimin Eurgpian 2014 - 20202, Péx
hartimin e saj jané konsultuar, gjithashtu, strategjité
tona t€ méparshme, ato t&¢ Kosovés, “Komiza
Strategjike pér Bashképunimin né Arsim dhe Trajnim -
Europé 2020” dhe ‘“Strategiia Enropiane e Arsimit
2020”. Dokumenti 1 SZHAPU-sé é&shté
dakordésuar me té gjithé ckspertét e agjencive
vartése t€ Ministris€. Ai éshté béré objekt diskutimi
publik dhe ka pérfituar nga kontributet e mjaft té
interesuarve.

Dokumenti i strategjisé integron 5 seksione.

3 Fletorja Zyrtare e Republikés sé Shqipérisé, 14 korrik
2014: “Vendim i KM-sé nr. 438, daté 02.07.2014

“Pér miratimin e Planit Kombétar pér Integrimin Europian,
2014- 20207, kap. 26.
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Né seksionin 1, shtjellohet sitnata aktuale né
sistemin e arsimit parauniversitar (organizimi dhe
funksionimi i tij) dhe paraqitet njé sintezé e prkave t¢
forta dhe e véshtirésive g€ lidhen me kapacitetet
drejtuese dhe menaxhuese té sistemit, me cilésiné
dhe nivelin e kushteve t€ nxénies, me sigurimin e
cilésisé sé arritjeve dhe me burimet njerézore né
arsimin parauniversitar.

Né seksionin 2, shpaloset wizioni, parimet qé u
respektuan pér hartimin e Strategjisé dhe pérparésité e
politikés — arsimore.  Pér  secilén  pérparési  jané
pércaktuar regultatet e pritshme dhe veprimtarité kryesore.
Kéto té fundit gartésohen népérmjet shtjellimit té
aspekteve thelbésore qé 1 karakterizojné.

Si pérparési té politikés, né kété Strategji
pércaktohen:

A. Pérmirésimi i geverisjes, udhébeqjes dhe kapaciteteve
menaxchuese ¢ burimeve & SAPU-sé.

B. Nxténia cilésore dhbe giithépérfshirése.

C. Sigurimi i cilésisé s¢ arritjeve bazuar né standarde té
krabasueshme me vendet ¢ BE-se.

D. Pérgatitia dhe hvillimi profesional bashkékohor i
miésuesve dhe i drejinesve.”

Né seksionin 3, népérmjet matricave pérkatése,
parashtrohet plani pér zbatimin e Strategjisé.
Matricat paragesin veprimtarité kryesore, produktet
e pritshme, zbatuesit dhe afatet kohore.

Né seksionin 4, jané paraqitur elementet e
sistemit % monitorimit dhe 22 vierésimit dhe indikatort
pér vlerésimin e progresit té Strategjisé.

Né seksionin 5, paragiten tabelat e financimeve
t€ secilés pérparési, té shtjelluara sipas viteve.

SEKSIONI 1
SITUATA AKTUALE NE SAPU

- ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Reforma e sistemit t€ arsimit parauniversitar
(SAPU) né Republikén e Shqipérisé, e realizuar né
periudhén 2005-2012, riorganizoi nivelet e sistemit
dhe rriti kohén e arsimit t€ detyruar nga 8 né 9 vjet.

4 Sipas OECD-sé, pjesa mé e madhe e reformave té
analizuara fokusohen né: i) mbéshtetjen e fémijéve té
pafavorizuar dhe kujdesin pér fémijériné e hershme; ii)
reformimin e sistemeve té arsimit profesional dhe krijimin
e lidhjeve me punédhénésit; iii) pérmirésimin e formimit
dhe zhvillimit profesional té mésuesve; forcimin e
vlerésimit té shkollés dhe ¢muarjen e rezultateve.

[OECD (2015), Report Launch: Education policy Outlook
2015: Making Reforms Happen|
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Ndérkagq, ligji i ri arsimor” ka pércaktuar strukturén
e arsimit bazé dhe t€ gjimnazit (6+3+3), e cila
duhet ti shtrijé efektet pas vitit shkollor 2015—
2016, por qé reforma kurrikulare ke ka vlerésuar té
papérshtatshme. Arsimi parauniversitar pérfshin
arsimin parashkollor, arsimin bazé dhe arsimin e
mesém dhe ofrohet né institucione arsimore
publike dhe private.

Arsimi  parauniversitar  pérfshin  arsimin
parashkollor, arsimin bazé dhe arsimin e mesém
dhe ofrohet né institucione arsimore publike dhe
private.

Njé pérshkrim i pérmbledhur i kétij sistemi
paragitet né tabelén né vijim.

Tabelé 1. Pérshkrimi i sistemit arsimor
parauniversitar shqiptar

NIVELET E | NIVELI MOSHA ISCED - 11
ARSIMIT SIPAS
KSHK

Arsimi parashkollor Mosha3 -6 | ISCED 0
(3 vjet): Mosha ISCED 0
Viti pérgatitor (1 vit) 5-6
Arsimi bazé (9 vjet): Mosha ISCED 1-2
Arsimi fillor (5 viet) 6-15 ISCED 1

— = Mosha ISCED 2
Ars{ml i mesém i ulét 6-12
(4 viet) Niveli I Mosha

12-15

Arsimi i mesém i Mosha ISCED 3
larté (3/4 viet): 15-18/19 ISCED 3A
Gjimnazi (3 viet) Niveli TV Mosha ISCED 3A
Arsimi i mesém i Niveli TV 15-18 ISCED 3A
otientuar (3/4 vjet) Mosha ISCED 3C
Arsimi i mesém L 15-18/19 ISCED 3C
profesional (4 vjet): Niveli IV Mosha ISCED 3A
- Profesional bazé (2 o 15-19
vjet) Niveli IT Mosha
- Profesional I o 15-17
profilizuar (2+1 vijet) Niveli ITT Mosha
- Teknik/menaxher o 15-18Mosha
@+1+1 or 242 Niveli IV- 1 45 19
or 4 viet)

Arsimi parashkollor ofrohet né kopshte e né
klasa pérgatitore qé frekuentohen nga fémijé té
moshave 3 deri 6 vje¢ dhe nuk éshté 1 detyruar.
Kopshtet funksionojné me tri grupe: grupi i paré
(3—4 vjeg); grupi 1 dyté (4-5 vjeg) dhe grupi i treté
(5-6 vijeg). Klasat pérgatitore funksionojné né
shkollat e arsimit bazé dhe frekuentohen nga
fémijé 5 vje¢ g€ nuk kané ndjekur arsimin para-

5 Ligji 69/2012 “Pér arsimin parauniversitar” (neni72,
pika 4).
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shkollor. Procesi 1 té nxénit né kété nivel arsimor
zhvillohet né gjuhén shqipe, ndérsa, né kopshtet
qé ndodhen né zonat e banuara nga pakicat
kombétare (greke apo maqgedonase), ai zhvillohet
né gjuhén amtare. Ky proces zhvillohet sipas njé
kurrikule qé konkretizon standardet e miratuara.
Numri i kopshteve private pérbén 8.4% té
numrit té kopshteve dhe numri i fémijéve qé
marrin arsimin parashkollor né kéto institucione
pérbén rreth 6% té numrit pérgjithshém.

Arsimi bazé u ofrohet moshave mbi 6 vjeg,
zgjat 9 vite dhe éshté 1 detyruar. Nxénésit i
frekuentojné institucionet arsimore qé ofrojné
arsim bazé deri né moshén 16 vjec. Personat qé
mbushin moshén 16 vjeg, por qé nuk arrijné ta
pérfundojné arsimin bazé, mund ta pérfundojné
até né shkollat me kohé té pjesshme. Rreth 92%
e nxénésve qé pérfundojné arsimin bazé
vazhdojné t€ marrin arsim t€ mesém té larté.
Raporti mésues nxénés pér arsimin bazé éshté

Tabelé 2. Té dhéna rreth arsimi publik

péraférsisht 1:16. Numri i shkollave private qé
ofrojné arsim bazé pérbén 8.5% té totalit dhe
ofrojné shérbimet e tyre pér 7.2% té numrit té
pérgjithshém té nxénésve.

Arsimi i mesém, aktualisht, ofrohet si arsim i
mesém i pérgithshém (gfimnaz), arsim profesional dhe
arsim i orientuar (artistik, sportiv ef.). Arsimi i
mesém ofrohet: a) me kohé té ploté; b) me kohé
té pjesshme; c) né distancé. Forma e arsimimit né
distancé ende nuk ka gjetur zbatim. Frekuentimi i
arsimit t€ mesém té orientuar kufizohet nga
kritere preference dhe kryesisht merite.

Arsimi 1 mesém me kohé té ploté éshté i
hapur pér t'u frekuentuar nga té gjithé nxénésit
qé pérfundojné arsimin bazé, me moshé jo mé té
madhe se 18 vje¢. Forma alternative e arsimimit
(me kohé té pjesshme), pér kété nivel arsimor,
éshté e hapur. Né tabelat né vijim, paraqiten disa
t¢ dhéna statistikore pér vitin shkollor 2014-
2015.

APU Parashkollor Fillor I mesém i ulét I mesém i larté Totali
G] F G] F Gj F G] F G] F

Nxénés 77154 | 36681 177177 | 83576 165567 78595 115609 | 54564 566557 266103
Mésues 4151 4151 9389 7848 13516 8802 7138 4608 3452 25476
NIC 6t 1:19 1:15.0 1:16.20 1:16.4
nxénés
Drejtoré 202 1110 381 1693
Institucione 1751 1317 381 1693

Tabela 3. T¢é dhéna rreth arsimi privat
APU Parashkollor Fillor I mesém i ulét II mesém i larté Totali

Gj F Gj F Gj F lGj F Gj F

Nxénés 5340 2547 11173 5156 9470 4569 13911 6959 43902 20569
Mésues 349 349 730 687 1142 858 1533 1005 3599 2752
bilEz e/ 1:15 1:11.02 1:9.07 1:12.2
nxénés
Drejtoré 46 46 116 208
Institucione 106 121 116 381

Tabela 4. T¢é dhéna pér shkollat dhe raportin mésues/nxénés né shkollat me klasa té veganta

Nxénd
Shkolla jovartése éienes F Mésues Nx/M

Qytet 317 176206 82888 9327 19:1

Fshat 1.009 129907 62010 10465 12:1

Tabela 5. Té dhéna pér shkollat dhe raportin mésues/nxénés né shkollat me klasa kolektive

Shkolla me klasa Nxénés
Mé M
kolektive Gj F esues Nx/
Qytet 12 661 253 54 12.2:1
Fshat 1064 35970 17020 3059 11.8:1
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- PARAQITJE E PERGJITHSHME E
KONTEKSTIT TE PERPARESIVE

Formalisht, organizimi, llojet dhe format e
APU-s¢ jané té krahasueshme me standardet
evropiane. Problem mbeten cilésia, eficienca dhe
efektiviteti (1 brendshém dhe 1 jashtém) i sistemit.
Reformat e ndérmarra né SAPU, gjaté periudhés
2009-2013, edhe pse iu referuan treguesve
mesataré cilésoré dhe sasioré t€ vendeve té BE-
sé, nuk arritén té siguronin plotésimin e tyre.

KAPACITETET DREJTUESE DHE
MENAXHUESE TE BURIMEVE TE
SAPU-sé

Organizimi dhe funksionimi i IA-ve né té
gjitha nivelet arsimore dhe pérgjegjésité /
kompetencat e tyre rregullohen me ligjin nr.
69/2012, daté 21.6.2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.
Aktualisht, Ministria éshté né procesin e zbatimit
té akteve ligjore dhe nénligjore té miratuara dhe
po e plotéson bazén ligjore me akte té tjera té
nevojshme pér reformimin e métejshém &
sistemit. Késhtu, Ministria po rivitalizon
funksionimin e modelit t&€ menaxhimit bazuar né
performancén, né té gjitha nivelet, duke gartésuar
mé miré detyrat, pérgjegjésité dhe detyrimet
reciproke té institucionit me secilin punonjés.
Pritet qé kjo té rrité shkallén e performancés sé
¢do individi t€ angazhuar né menaxhimin e
sistemit. Ndérhyrjet e planifikuara né Strategji
marrin parasysh veprimet dhe procedurat pér té
siguruar dhe pér té ruajtur nivelin minimal t&
performancés, si dhe pér raportimin dhe
auditimin né disa drejtime, duke rritur
transparencén pér veprimtariné e sistemit.

Disa vendimmarrje kané kaluar nga niveli
gendror drejt atij vendor. Me udhézimin nr. 3,
daté 18.10.2011, éshté miratuar rregullorja “Pér
funksionimin e Drejtorisé Arsimore Rajonale dhe
Zyrés Arsimore”. DAR/ZA-ve u éshté dhéné
mundésia té hartojné politika arsimore rajonale
né dobi té zhvillimit t€ arsimit. Giithsesi,
geverisja, disa heré e centralizuar dhe e bazuar né
urdhér, si pasojé e mungesés sé transferimit té
autoritetit t€ mjaftueshém vendimmarrés nga
niveli gendror né nivelin vendor/institucional té
qgevetisjes, ka shpéné né planifikimin/zhvillimin e
copézuar dhe jo me ritmet e kérkuara té vizionit
arsimor né té gjitha nivelet. Gjithashtu, né mjaft
raste, konstatohen kapacitete planifikuese
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jofunksionale pér zhvillimin e IA-ve, pér
pérdorimin efikas té burimeve, pér gjetjen dhe
menaxhimin e fondeve shtesé etj. E ilustron kété,
p.sh., prania né sistem, deri né vitin 2014, e 1984
mésuesve pa arsim pérkatés dhe e 2056 mésuesve
qé jepnin mésim jashté profilit pér té cilin jané
arsimuar.

Jané béré pérpjekje pér zhvillimin e sistemit té
menaxhimit té informacionit né arsim, pér té
mundésuar  zhvillimin dhe planifikimin e
politikave arsimore bazuar né t€ dhéna. Ka
pérfunduar programi SMIP dhe modulet GIS
dhe SMIA, por ata nuk jané plotésisht
funksionalé. Pér pasojé, pérdorimi i Sistemit té
Menaxhimit t€ Informacionit né Arsim (SMIA)
nuk funksionon si bazé pér hartimin e politikave
né té gjitha nivelet. Njé SMIA i besueshém dhe i
géndrueshém né nivel gendror, lokal dhe shkolle,
konsiderohet i domosdoshém nga Ministria. Pér
kété arsye, zhvillimi i ploté 1 tij duhet té jeté né
gendér té vémendjes.

M¢ miré duhet té funksionojé lidhja e shkollés
me komunitetin, si detyrim pér té siguruar arsim
té miré pér té gjithé. Kjo konstatohet nga niveli
jo 1 kénagshém 1 pjesémarrjes dhe i pérgjegjésisé
s¢ aktoréve. Né shumé raste, udhéheqésit e
institucioneve arsimore nuk arrijné té€ plotésojné
kérkesat e komunitetit, t€ menaxhojné me
efikasitet IA-né dhe personelin dhe té ofrojné
shérbime bashkékohore. Edhe marrédhéniet mes
bordit dhe drejtuesve t€ shkollés ose nuk
ekzistojné, ose jané formale. Pér pasojé, nuk
funksionojné mekanizmat e pérgjegjshmeérisé dhe
té transparencés. N¢ rastet mé té mira, bordet e
shkollave paraqiten si shtesa t€ drejtorive té
shkollave dhe roli i tyre kufizohet né sigurimin e
kontributeve financiare. Edhe funksionimi i
organizmave, si késhilli i prindérve, késhillat e
mésuesve, komisioni i etikés dhe 1 sjelljes etj.,
nuk ka arritur t€ pérfaqésojé sa e si duhet zérin e
aktoréve né vendimmarrje dhe né llogaridhénie.
Aktivizimi mé 1 miré i kétyre organizmave éshté
domosdoshméri pér zhvillimin e autonomisé
shkollore.

APU-ja publike financohet nga Buxheti i
Shtetit, té ardhurat e njésive bazé té qgeverisjes
vendore, dhurimet e sponsorizimet, t€ ardhurat e
pérftuara nga institucionet arsimore si dhe té
ardhura té tjera t€ parashikuara me ligjin nr.
69/2012, daté 21.6.2012 “Pér sistemin arsimor
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parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” (neni
37).

Né kontekstin e legjislacionit né fuqi,
financimi nga Buxheti i Shtetit planifikohet me
formulén “pér nxeénés”, sipas treguesve té vecanté
té niveleve arsimore dhe kushteve té
institucioneve arsimore publike. Njésia bazé e
geverisjes vendore ka pér detyré pérmirésimin e
vazhdueshém té kushteve infrastrukturore
(godina, ndértim/riaftésim, mirémbajtje, ruaje,
sigurim dhe garantim i funksionimit té shérbimit
arsimor, si ujé, elektricitet etj.) pér té gjithé
nxénésit né IA-t€ publike, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Ndértimi ose rikonstruksioni i godinave té IA-
ve publike financohet me fonde té Buxhetit té
Shtetit té miratuara pér Ministriné, ose me fonde
nga transferta e pakushtézuar, ose me té ardhurat
e veta t€ NJBQV-ve. Ndérsa fondet pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e mjediseve
/godinave t€ SAPU-sé jané té pérfshira né
burimet e veta t¢ NjBQV-ve. Cdo bashki dhe
komuné vendos nivelin e financimit qé ajo
akordon pér kété funksion nga té gjitha burimet
e zotéruara né buxhetin e saj. Ministria pérgatit
dhe nxjerr standarde kombétare té sigurisé dhe té
shéndetit, té€ zbatueshme pér mjediset ¢ APU-sé.

Shpenzimet pér blerjen e mijeteve didaktike
dhe shérbimet pérballohen nga Buxheti i Shtetit
dhe realizohen nga njésité arsimore vendore. Pér
bletjen e pajisjeve, mjeteve dhe shérbimeve té
tjera nuk ka rregull t€ pérhershém se cili
institucion éshté pérgjegjés pér prokurimin e tyre.
Ato pércaktohen me VKM, ¢do vit, si rregulla té
prokurimit publik, sikundér pajisja e shkollave
me mjete didaktike dhe me libra pér bibliotekat e
shkollave.

Shpenzimet pér transportin e mésuesve, qé
punojné  jashté  qgendrave  urbane, larg
vendbanimit té pérhershém té tyre, né distancén
mbi 5 km dhe kthehen brenda dités, si dhe
shpenzimet pér transportin e nxénésve qé
ndjekin arsimin bazé larg vendbanimit, né
distancén mbi 2 km, pérballohen nga fondet

publike. Pérfitojné shpenzime nga fondet publike
rreth 8-10% e nxénésve t€ arsimit 9-vjecar dhe
rreth 35% e mésuesve té SAPU-sé.

Jané dhéné falas tekstet pér nxénésit romé,
pér nxénésit e shkollave té pakicave kombétare,
pér fémijét shqiptaré emigranté, pér nxénésit nga
familjet me ndihmé sociale dhe pér ata qé kané
statusin e t€ verbérve. Cmimi i blerjes sé tyre
mbulohet térésisht nga buxheti i Ministrisé.

Bursat dhe mbéshtetja financiare pér nxénésit
nga shtresat sociale né nevojé apo me rezultate
né mésime miratohen c¢do vit me VKM.
Nxénésit qé ndjekin studimet né IA-té publike,
mund té pérfitojné bursé dhe pérfitime té tjera té
parashikuara né kété vendim; shpenzimet pér
kuotén ushqgimore/bursa mbulohen nga buxheti
vjetor i miratuar pér Ministrin€. Bursat pér ¢do
nxénés pérfitues miratohen nga késhillat e
NjBQV-ve dhe nga institucionet e arsimit té
larté, duke u dhéné pérparési nxénésve me aftési
té kufizuara dhe atyre nga shtresat né nevojé, si
dhe administrohen nga NjBQV-t¢ dhe nga
institucionet e arsimit té larté publik. Bursat
akordohen mbéshtetur né kritere ekonomike (té
ardhura té uléta té familjes) dhe né rezultatet e
larta né mésime. Me qéllim nxitjen e té nxénit,
vijueshmérisé dhe pérparimit té nxénésve romé
dhe egjiptiané, me VKM pérfitojné trajtim, bursa
studimi, shlyerjen e tarifés mujore té shkollimit
dhe mbulimin e kostos sé teksteve mésimore njé
numér i madh nxénésish e studentésh romé e
egjiptiané.

Rimbursimi i ¢mimit t€ teksteve shkollore
realizohet né mbéshtetje t&¢ VKM-sé nr. 107, daté
10.2.2010, “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dbe
shitjen ¢ teksteve  shkollore ¢ sistemit t¢  arsimit
parauniversitar’.

Financimet publike né arsim jané té
géndrueshme (sipas parashikimeve afatmesme
2015-2020) dhe synojné rritien e raportit té
financimeve publike né arsim ndaj PBB-sé¢ né
nivelet e vendeve té€ tjera té rajonit dhe BE-sé. T¢é
dhéna pér buxhetet pér periudhén 2009-2013
paraqiten né tabelén 5.
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Tabelé 6. Té dhéna pér buxhetet faktike pér periudhén 2009-2013 dhe plani pér vitet 2014—2015

Shpenzimet
. Totali i Raporti i . private
PBB Shp enz'lmet financimit financimeve Rap(')rtl ! /individuale Shpenzime
e publike o .. financimeve o1
(milioné ST publik né né arsim me R /familjare TOTAL

N (milioné . .. . né arsim me ,, . .
leké) leké) arsim (né shpenzimet PBB pér ndaj PBB-sé

milioné leké) publike arsimin ndaj

GDP publike
Fakt 2009 1,148,082 379,863 39,256 10.3% 3.42% 0.8% 4.22%
Fakt 2010 1,222,462 362,752 42,107 11.6% 3.44% 0.8% 4.24%
Fakti 2011 1,301,750 376,300 42,331 11.2% 3.25% 0.8% 4.05%
Fakt 2012 1,326,160 376,241 42,749 11.3% 3.2% 0.9% 4.1%
Fakt 2013 1,358,000 409,594 42,491 10.4% 3.13% 0.9% 4.03%
Plan 2014 1,418,000 456,403 44,262 9.8% 3.17% 0.9% 4.07%
Plan 2015 1,492,070 474,996 44,629 9.5% 3.10% 0.9% 4.0%

Vlerésimi i shpenzimeve private né arsim, qé
nénkupton investimet e ¢do individi né shkollim,
apo investimet private né sektorin e arsimit, éshté i
véshtiré pér tu gjeneruar dhe pér t'u matur. Banka

Botérore dhe INSTAT (népérmjet pyetésorit té
matjes s¢ Nivelit t€ Jetesés - LSMS 2005) kané
vlerésuar shpenzimet private (individé dhe familje)
né arsimim né 0.7% té PBB-sé.

Kujdesi i shtuar i familjes shqiptare pér arsimin
né térési dhe né prioritet pér arsimin e larté ka
shtuar shpenzimet qé jané vlerésuar né 0.8-0.9% té
PBB-sé.

Aktualisht, financimi i SAPU-sé pérballet me
sfida, si:

- Niveli jo i kénagshém i financimit té arsimit
parauniversitar, kundrejt objektivave t€ miratuar né
programin e Qeverisé, pér té realizuar funksionet e
pércaktuara me ligj.

- Kapacitetet e munguara pér menaxhim
financiar né nivelet e njésisé arsimore vendore /
njésis€ bazé t€ gevetisjes vendore/institucionit
arsimor.

- Mospércaktimi né aneks mé vete i transfertés
s¢ pakushtézuar qé pérfitojné NJBQV-t€ né ligjin
vjetor t€ buxhetit, q¢ pérdorimi i fondeve pér
arsimin t€ realizohet sipas formulés “fonde pér
nxénés”.

- Kujdes 1 pamjaftueshém nga NJBQV pér té
realizuar  funksionimin dhe mirémbajtjen e
mjediseve t€ arsimit parauniversitar, sipas nenit 28
t€ ligjit nr. 69/2012.

- Reagimi i ngadalté i sektorit publik pér té
mbéshtetur me investime shtimin e godinave dhe
t€ mjediseve shkollore. Migrimi nga fshati né qytet
ka béré qé shkollat né qytete dhe né zonat
periferike urbane t€ punojné mbi kapacitetin e tyre.
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- Niveli jocilésor 1 hartimit t€ projekteve pér
ndértime dhe rikonstruksione t€ objekteve
arsimore (ndértimet e reja dhe rehabilitimet jané né
pronési dhe né administrim té ploté t&¢ NJBQV-ve
dhe, né disa raste, jané béré edhe kur studimet
parashikonin qé kéto shkolla t€ bashkohen me
shkolla té tjera).

- Mosshoqérimi i investimeve té realizuara né
arsim (qé jané fokusuar kryesisht né ndértimin dhe
rikonstruksionin e objekteve arsimore-ndértime té
reja dhe rehabiliime) edhe me mijetet didaktike,
laboratoré informatike etj., t€ nevojshme

- Mungesa e autonomisé ligjore reale sé
institucioneve arsimote pér realizimin / arkétimin e
t€ ardhurave t€ siguruara nga prindérit, biznesi, si
dhe donatorét e ligishém pér plotésimin e nevojave
t€ tyre, menaxhimin/mbattjen e fondeve, si dhe
transferimin nga viti pasardhés.

- Pamundésia pér celjen e llogarive bankare pér
¢do shkollé, pér t€ siguruar menaxhim autonom té
buxhetit pér mallra dhe shérbime arsimore, pér
pércaktimin e buxheteve shkollore sipas formulés
pér planifikimin e buxhetit shkollor, qé té
pérputhet me sistemin e buxhetimit t€ MF-sé€.

- Infrastruktura e dobét e sistemit rrugor dhe e
transportit qé nuk mundéson pérgendrimin e
shkollave, duke rénduar koston e shérbimit
arsimor; né disa zona rurale raporti nxénés/mésues
éshté shumé 1 ulét, njé punonjés mésimor pér 10
NXENEs.

Né kété kontekst, financimi dhe ményra e
menaxhimit t€ fondeve né SAPU duhen
pérmirésuar  thelbésisht, né  funksion &
pérmirésimit t€ cilésisé dhe t€ efikasitetit té
shérbimeve arsimore.
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- CILESIA E ARRITJEVE DHE NIVELI I
KUSHTEVE TE NXENIES

Rezultatet e nxénésve pérfagésojné treguesin
kryesor t€ cilésisé dhe té performancés sé sistemit
arsimor, sidomos, kur kjo lidhet me synimin pér
pajisien e nxénésve me njohuri dhe me
kompetenca pér pérballimin e kérkesave t€ kohés.
Shqipéria merr pjesé né vlerésimin ndérkombétar
PISA. Vlerésimet e viteve 2009, 2012 treguan se
formimi gjuhésor, matematikor dhe shkencor i
nxénésve éshté nén nivelin mesatar t€ formimit té
nxénésve t€ vendeve té tjera.

Duke qgené se kurrikula dhe procesi 1 nxénies
pérfagésojné  bazén e  sistemit  arsimor,
pérmirésimet né cilési nisin me rishikimin e
kurrikulés dhe me modernizimin e procesit. Prej
kohésh, kurrikula e APU-sé dhe procesi i nxénies
kané gené dhe mbeten objekt pérmirésimesh, por
edhe kritikash té vazhdueshme. Késhtu, p.sh.,
krahasuar me treguesit e ngarkesés pér vendet e
OECD-sé, ngarkesa mésimore e nxénésve tané
éshté shumé e larté, sikundér nuk arrihet sa e si
duhet nxitja e vetéveprimit t€ nxénésve né procesin
e t€ nxénit. Reforma kurrikulare e arsimit t€ mesém
t€ larté, e realizuar né vitin 2010, dhe ajo e arsimit
bazé, e realizuar né vitin 2013, nuk atrritén té
zhvillojné njé kurrikul bashkékohore me bazé
kompetencat, ashtu si¢ po zbatohet ajo aktualisht
né vendet e BE-sé e mé gjeré.

Zhvillimet e brendshme dhe kérkesat e
integrimit né BE diktojné nevojén pér rritjen e
fleksibilitetit né hartimin e kurrikulés, né ményré qé
shkollat dhe niveli lokal ta pérshtatin até, né masén
g€ u lihet né dispozicion, me nevojat dhe kérkesat e
tyre té zhvillimit perspektiv. Gjaté vitit 2014, u
miratua paketa e re kurrikulare, e konceptuar sipas
qasjes qé bazohet né kompetenca, por zbatimi,
vlerésimi dhe pérmirésimi i saj 1 métejshém jané
sfidat qé duhen pérballuar né t&é ardhmen.

Pérgjegjésiné e zhvillimit t€  kurrikulés
kombétare e plotéson IZHA-ja, si institucion vartés
1 Ministrisé. Ky institucion, gjithashtu, u ofron té
interesuarve ckspertizé dhe késhillim, mbéshtetur
né rezultatet e punés kérkimore-studimore dhe né
praktikén arsimore. Nisur nga spektri 1 gjeré 1
detyrave dhe objektivave g€ duhen plotésuar,
konsiderohet i nevojshém investimi i métejshém
pér forcimin e kapaciteteve dhe pér pérmirésimin e
nivelit t€ performancés sé specialistéve t€ IZHA-s.

Eshté e nevojshme té rishikohen proceset e
hartimit t€ teksteve shkollore dhe té pérshtaten
modelet e sigurimit t€ cilésisé s¢ tyre me gjegjésit né
vendet e BE-sé. Tekstet shkollore duhet té
mbéshtetin metodat e nxénies qé karakterizohen
nga situata reale t€ marra nga jeta, t€ jené té
orientuara nga zbatimet praktike dhe t€ kené
nxénésin né gendér. Kérkohet té zbatohet njé
metodé e planifikuar dhe e koordinuar pér hartimin
e teksteve shkollore, vecanérisht tani, kur po
hartohet kurrikula e re e APU-sé. Kurrikula do té
keté kompozim t€ ndryshém t€ pérmbajtjeve si dhe
tipa léndésh té ndryshme, ndaj numri i teksteve
shkollore dhe pérmbajtja e shumé prej tyre pritet té
plotésohet me elemente té reja.

Ndihet nevoja pér pérmirésimin e burimeve
alternative t€ nxénies dhe futja graduale e librave té
referencés, duke filluar né két€ ményré me krijimin
e bibliotekave né klasa si dhe t€ mjeteve t€ tjera, si:
CD, materiale t€ shtypura etj.

Njé nga sfidat e tjera qé pérball cilésia e arritjeve
lidhet me gjithépérfshirjen e fémijéve né arsimin
parashkollor dhe né klasat pérgatitore, me pérparési
funksionimi i klasave pérgatitore si shérbim qé u
ofrohet fémijéve t€ cilét nuk kané frekuentuar
asnjéheré kopshtin, fémijéve t¢ ardhur nga
emigrimi, fémijéve me AK si dhe fémijéve romé e
egjiptiané, t€ cilét kané nevojé edhe pér njé vit
ndihmé né kopsht. Ndérhytja cilésore né fémijériné
¢ hershme ndikon fort né arsimin bazé dhe mé tej,
tek t€ gjithé personat qé pérfitojné nga kjo
ndérhyrje. Vémendje t€¢ madhe kérkon pérfshirja e
fémijéve me aftési t€ kufizuara dhe e fémijéve romé
né arsimin fillor. Me theks t€ vecanté duhen
trajtuar: i) stafi pedagogjik jo 1 kualifikuar pér punén
me fémijét me aftési t€ kufizuara, i) shérbimi
psikosocial dhe iii) infrastruktura e munguar sipas
standardeve pér fémijét me aftési t€ kufizuara. Né
vend funksionojné disa institute speciale pér fémijét
me aftési t€ kufizuara t€ shuméfishta dhe me
démtime t€ rénda. Kéto institute duhet t€ shtohen
dhe té kthehen né gendra burimore t€ cilat té
ndihmojné fémijét me aftési t€ kufizuara qé
mésojné né shkolla té rregullta, si dhe mésuesit dhe
prindérit e tyre’.

¢ Sot, né Kosové, p.sh., funksionojné 7 shkolla speciale,
5 prej té cilave jané kthyer né gendra burimore.
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Eshté ¢ domosdoshme té merren masa té
métejshme jo vetém pér identifikimin e t€ gjithé
fémijéve t€ moshés shkollore qé nuk jané té
regjistruar né sistemin arsimor’, por edhe pér
sigurimin e té drejtés sé nxénésve pér t'u pérfshiré
né t€ gjitha nivelet e arsimimit dhe t€ trajnimit, pa
diskriminim mbi bazén e gjinisé, ngjyrés, origjinés
etnike ose fesé, pérmes rritjes sé pérqgindjes sé
regjistrimit né nivelin e dyté, sidomos té fémijéve té
zonave rurale, né vecanti t€ vajzave. Me kété,
pérmbushet njé pérparési né kuadér t€ Objektivave
Zhvillimoré t€ Mijévjecarit t&¢ OKB-s¢ dhe té
Partneritetit Europian.

Edhe shpérndatja apo shtritja e shérbimit
psikosocial nuk éshté e qarté. Shérbimi ose nuk
éshté ngritur, ose éshté ngritur né kundérshtim me
urdhrin nr. 344, daté 19.8.2013 té ministrit. Nuk
mbulohen me specialisté t€ gjitha institucionet
arsimore pér shkak t€ véshtirésive infrastrukturore
apo t€ pozicionit gjeografik té shkollave.

Me gjithé investimet e béra, pérdorimi i TIK-ut
né institucionet arsimore €shté i kufizuar. Pajisjet e
ofruara me financime publike, né pjesén mé té
madhe, nuk shfrytézohen si duhet ose kané dalé
jashté pérdorimit. Nga shkollat e arsimit bazé
publik, raportohen 15731 PC, nga té cilét vetém
11331 jané funksionalé, ndérsa 4400 PC jané
jofunksionalé. Shkollat raportojné 1631 laptopé,
nga té cilét 432 jané jashté funksionit.

Njé nga shkaget e uljes sé nivelit té cilésisé sé
arritieve éshté dhe mbipopullimi i klasave,
sidomos né zonat e periferive t€ qyteteve
kryesore, si rezultat i migrimit t€ brendshém.
Reagimi 1 ngadalté i sektorit publik ndaj migrimit
nga fshati né qytet ka béré qé shkollat né gytete
dhe né zonat periferike urbane té punojné mbi
kapacitetin e tyre. Né té kundért, né disa zona
rurale raporti nxénés/mésues éshté shumé i ulét.
Ndérkaq, infrastruktura e dobét e transportit nuk
mundéson pérgendrimin e shkollave ndérsa
ofrimi 1 shérbimit té transportit shpesh heré nuk i
plotéson nevojat e nxénésve dhe béhet faktoré
pér braktisjen e shkollés

7 Shihni urdhrin e pérbashkét nr. 2, daté 5.1.2015, “Pér
miratimin e rregullores pér zhatimin e marréveshjes sé bashképunimit
daté 2.8.2013, “Pér identifikimin dhe regiistrimin né shkollé 1¢ té
Githe femijéve té moshés sé detyrimit shkollor”” (MAS - MPB -
MSH).
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Né mijaft raste, gjendja e objekteve dhe e
terreneve sportive (t€ hapura dhe té mbyllura) ka
ndikuar né déshtimin e realizmit té veprimtarive
kurrikulare né shkolla.

SIGURIMI I CILESISE SE ARRITJE-VE

Né kété dokument, termi “sigurimi 1 cilésisé sé
arrijeve” u referohet vlerésimit, inspektimit dhe
auditimit, funksione kéto qé realizohen pérmes
vetévlerésimeve dhe vlerésimeve té jashtme.
Vetévlerésimi realizohet nga institucioni arsimor,
ndérsa vlerésimet e jashtme t€ cilésisé realizohen
nga Inspektorati Shtetéror i Arsimit dhe Agjencia
Kombétare e Provimeve.

Vlerésimi 1 brendshém i cilésis€¢ shpreh
efektivitetin e proceseve qé zhvillohen né
institucion dhe masén e pérputhjes sé treguesve té
pranuar té cilésis€¢ me produktet dhe arritjet. Ai
ésht€é rezultat i matjes/monitorimit t€ ecutisé sé
procesit ose produktit t€ tij. Me pérpjekjet e béra
nga Ministria dhe organizatat profesionale (si p.sh.,
“Save the Children”) jané pérgatitur manualet
“Inspektimi 1 ploté i shkollés” e “Vetévlerésimi i
shkollés” dhe materiale t€ tjera gé ndihmojné
procesin. Megjithaté, vetévlerésimi, ende, nuk ka
arritur t€ integrohet me sistemin e menaxhimit té
pérditshém t€ institucioneve arsimore. Né rastin
mé t€ miré, procesi éshté veprimtari qé kryhet
vetém njé heré né vit, por, sérish, mungojné analiza
dhe vlerésimi profesional i gjetjeve.

ISHA-ja éshté institucion gendror, buxhetor, né
varési t€ ministrit t€ Arsimit dhe Sportit. Misioni i
tij €shté pérmirésimi i cilésisé sé arritjeve né AP dhe
zbatimi 1  kérkesave ligjore né  arsimin
parauniversitar dhe t€ larté. Pavarésisht nga
pérpjekjet e béra deri tani pér reformimin e
ményrés sé inspektimit né SAPU-sé dhe arsimin e
larté, si dhe nga arritjet e deritanishme, vihet re se
ka vend pér pérmirésim né kété drejtim. E njéjta gjé
mund t€ thuhet edhe pér inspektimin né drejtim té
vlerésimit t€ cilésisé s¢ elementeve t€ pérmbajtjes sé
nxénies, t€ metodave mésimore apo t€ procedurave
administrative. ~ Ményra e  organizimit  t€
Inspektoratit ~ Shtetéror t€ Arsimit, duke e
konceptuar inspektimin vetém si funksion té nivelit
gendror, nuk éshté i mjaftueshém. ISHA-ja,
aktualisht, realizon 25-30 inspektime té plota né
njé vit shkollor, ndaj nuk mund t€ ndikojé sa e si
duhet né sigurimin e cilésisé s€ sistemit. Raporti
aktual éshté 27 inspektoré pér rreth 4.000 IA (nga
té cilat, afro 1800 jané né arsimin parashkollor) qé
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duhen inspektuar. Kjo ka béré qé inspektimi té jeté
larg standardeve evropiane, sipas t€ cilave ¢do
shkollé u nénshtrohet inspektimeve té plota té
paktén njé heré né tre vite. Pérgjithésisht,
inspektoréve dhe specialistéve té njésive arsimore
vendore, q¢ menaxhojné aspektet kurrikulare, u
mungon kompetenca e certifikuar pér moni-
torimin, pér vlerésimin e nxénies dhe té arritjeve
dhe pér ndihmén ndaj mésuesve /drejtuesve.

Ndérsa AKP-ja harton dhe administron
vlerésimet dhe provimet kombétare, pér tu
siguruar politikébérésve, pérdoruesve dhe publikut
informacion pér rezultatet e nxénésve dhe pér
faktorét qé ndikojné né to. Ajo harton dy provime
kombétare qé priren té jené t€ standardizuara:
Provimi i Lirimit (PL) dhe Matura Shtetérore
(MSH) qé zhvillohen né sesionin e gershorit dhe
sesionin e vjeshtés. PL-ja konsiderohet i shkallés sé¢
ulét, pasi rezultatet e tij nuk kané ndonjé ndikim té
madh né arsimimin e métejshém t€ nxénésve.
MSh-ja konsiderohet provim i shkallés sé larté, pasi
rezultatet e saj kané ndikim té réndésishém né
arsimimin e métejshém apo né punésimin e
nxénésve. Véshtirésia e testeve té MSh-sé, né
pérputhje me nivelin e véshtirésisé sé pércaktuar né
rregulloren e MSh-sé, ka gené e natyrés mesatare.

Q¢ aftésité e vlerésimit, t€ analizés dhe té
interpretimit t€ jené né pérputhje me standardet
bashkékohore, kérkohet pérmirésimi i
kompetencave profesionale té hartuesve dhe té
zhvilluesve té testeve, qofté pér provimet
kombétare, vlerésimet kombétare apo procese té
testimit paraprak. Stafi 1 AKP-s¢ duhet t&
mbéshtetet qé t€ fitojé ekspertizé shumé specifike,
lidhur me hartimin e instrumenteve té vlerésimit,
me analizén e pyetjeve dhe me interpretimin
psikometrik t€ testeve. Gijithashtu, mungesa e
kritereve kombétare t€ vlerésimit, t€ qarta dhe té
sakta, ka péshtjelluar vlerésimin me noté. Si pasojé,
1 njéjti nxénés, pér t€ njéjtén sasi njohurish dhe
aftésish qé demonstron, mund té€ marré vlerésime
t€ ndryshme nga mésues t€ ndryshém, madje, dhe
nga 1 njéjti mésues né dit€ t€ ndryshme.

Nga ana tjetér, né vendin toné nuk njihet si
duhet testimi shkencor 1 standardizuar dhe
objektiv.

Prandaj, shpesh, pérdoruesit e produkteve qé
ofron AKP-ja, e kané t€ véshtiré t'i kuptojné ato.
Analiza e testeve, e mjediseve, krahasimi 1
rezultateve t€ maturés me ato vietore si dhe

déshmité e shumta nga praktika tregojné pér njé
proces té ¢rregullt, shpesh kaotik.

Né vendin toné nuk prodhohet raporti vjetor
pér cilésiné e arritjeve, pér véshtirésité dhe pér
sfidat g€ ndesh SAPU-ja.

- SFIDA E BURIMEVE NJEREZORE

Sistemet e pérgatities dhe t€  zhvillimit
profesional t€¢ mésuesve kané nevojé té
reformohen, qé t'i shérbejné pérmirésimit té cilésisé
s€ arritjeve t€ nxénésve.

Pérgatitja e mésuesve té rinj nuk po ecén me
ritmet e duhura; sfidat pér pérmirésimin e
programeve té reja jané t€ médha dhe nevoja pér
mésues t€ rinj t€ pérgatitur miré Eshté e
padiskutueshme. Konstatohet se kurrikulat, shpesh,
jané t€ mbingarkuara dhe nuk tregohet vémendje
se ¢’programe studimi jané t€ nevojshme pér
mésuesin e suksesshém. Nuk zhvillohen sa duhet
praktika t€ mbikéqyrura né mésim, sikundér
ndryshojné shumé nga njé FE né tjetrin programet
e studimit. Elementet mé kritike kané té béjné me
pérmbajtjet disiplinore, me teorité e té nxénit, me
pedagogjiné, me menaxhimin e klasés etj.
Aktualisht, pérgatita e mésuesve né FE-té
karakterizohet, nga: i) struktura té fragmentuara
(programet pér pérgatitjen e mésuesve ofrohen nga
7 fakultetet); dhe ii) nivele té ndryshme t€ cilésisé sé
pérmbajtjes akademike dhe pedagogjike &
programeve t€ studimit.

Né Shqipéri, programet Bachelor pér mésuesi i
ndjekin studentét qé nuk kané shumé zgjedhje.
Kété e tregon numri i pikéve qé t€ lejon t&
regjistrohesh né FE. E njéjta gjé pér programet e
Masterit t€ mésuesisé né UT qé pérgatit mésues pér
shkollén e mesme. Numri i kuotave éshté gjithnjé
mé i larté se ai i kérkesave, duke i dhéné mundési té
regjistrohet kujtdo qé ka mbaruar nivelin Bachelor,
pavarésisht nivelit té pérgatitjes shkencore té€ arritur
né kété nivel. Vihet re njé shpérndarje jo e drejté
léndore e kétyre mésuesve sipas kérkesave té
njésive arsimore vendore. Kjo gjendje duhet té
ndryshojé pérmes politikave t€ reja t€ cilat t€ nxitin
pérfshirjen né FE té nxénésve me rezultate té larta
pas pérfundimit t€ shkollés s¢ mesme.

Konsiderohet hap pérpara pércaktimi me ligj 1
mésuesisé si profesion 1 rregulluar - zhvillimi i
praktikave profesionale, provimet e shtetit,
financimi 1 praktikantéve. Pér té fituar t€ drejtén e
ushtrimit té€ profesionit, ¢do kandidat duhet t€ keté
pérfunduar studimet e ciklit t€ dyté né fushén e
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mésuesisé, té keté kryer praktikén profesionale dhe
té rezultojé fitues né Provimin e Shtetit. Por, edhe
pse rregullimi ligjor i kétij profesioni éshté 1
relativisht i krahasueshém me pérvojat e vendeve té
tiera, pérvoja joné e deritanishme tregon se ky
clement pérballet me sfida t€ ndryshme, si
pamundésia pér t'1 pérfshiré té gjithé kandidatét né
praktikén pedagogjike, dobési né testimet pér
licencé, problemi i pagés sé praktikantéve dhe
mungesa ¢ mentoréve profesionisté. Edhe
Rregullorja  pér zhvillimin e praktikave t€
profesionit té rregulluar t€ mésuesisé duket nuk
rregullon si duhet marrédhéniet mes mentoréve
dhe praktikantéve. Ajo ngarkon me puné mé té
madhe mentorin, né vend g€ ta motivojé até pér té
realizuar detyrén.

Ndérkaq, sistemi i ZHP-sé té personelit né
detyré nuk mundésoi zhvillimin e formave té
trajnimit né bazé shkolle dhe/ose online, pércaktuar
nga ligii nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.
Pavarésisht nga pérpjekjet e organizuara t€ IA-ve
vendore e ndérkombétare, sot konstatohen
probleme té shumta né fushén e nxénies dhe té
ZHP-sé sé mésuesve dhe té drejtuesve. Né shkolla
ka shumé mésues qé nuk jané pérfshiré né trajnime
apo né seanca pér ZHP-né; mungon baza e
nevojshme e t€ dhénave né kété fushé dhe nuk jané
plotésisht funksionale rregulloret pér akreditimin e
programeve dhe t€ organizatave qé ofrojné
trajnime pér ZHP-né té€ mésuesve; ka vonesa ose
dobési né licencimin e mésuesve. Mbeten
problemet me nivelin jo t€ pérshtatshém té pagave
t¢ mésuesve dhe me sistemin e gabuar dhe aspak
motivues t€ kompensimit pér punén e kryer.
Pérfshirja e pamjaftueshme e t€ gjithé mésuesve né
programet e aftésimit, instrumentet e munguara pér
identifikimin dhe ¢muarjen e nevojave pér ZHP-
né, larmia dhe thellésia e programeve trajnuese jané
dobési t€ tjera qé kérkojné trajim urgjent nga
ekspertét, né kuadér t€ zbatimit té strategjisé.

Problemet e konstatuara theksojné edhe mé
shumé réndésiné e njé procesi t€ nxéni cilésor gjaté
gjithé jetés, pér t& pasur njé sistem efektiv ZHP-je.
Pér kété arsye, tani, pas pérfundimit té paketés
kurrikulare, do t€ zhvillohen politika, programe dhe
projekte qé do t€ zhvendosnin pérparésiné nga
procesi i pérvetésimit t€ kurrikulés zyrtare, né
fushén e aftésimit, t&¢ pérgatitjes praktike dhe té
licencimit periodik t€ mésuesve. Sipas legjislacionit
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né fuqi, format e ZHP-sé sé¢ mésuesve jané trajnimi
né shkolla, rrjetet profesionale, késhillimet, kurset
afatshkurtra dhe ato afatgjata. Né legjislacion
theksohet se mésuesit dhe drejtuesit trajnohen té
paktén 3 dit€¢ né vit dhe se trajnimet zhvillohen
sipas sistemit “kérkesé - ofert€”, né bazé t&
kérkesave nga institucionet arsimore dhe té
ofertave nga agjencité trajnuese qé¢ mund té jené
publike ose private. Ndérkaq, trupa mésimore e njé
shkolle 1 ngjan mé shumé njé bashkésie individésh
té izoluar profesionalisht, sesa té njé organizate
profesionale qé mban pérgjegjési t€ pérbashkéta
dhe kérkon e gjen bashkérisht rrugézgjidhje pér
arritje cilésore t€ nxénésve té shkollés. Asistenca
profesionale ndaj mésuesve, nga ana e drejtuesve té
shkollave, é&shté e papérfillshme. Ajo ka
zévendésuar késhillimin profesional me kontrollin
dhe rezulton me efektivitet t€ ulét.

Joefikase ka rezultuar dhe politika e zbatuar nga
Ministria pér liberalizimin e tregut t€ shérbimeve
trajnuese. Késhtu, sot, asnjé nga FE-t€ nuk siguron
kushte pér ZHP-né e mésuesve, ndérsa shumé
operatoréve qé ofruan trajime, u mungoi
ekspertiza profesionale. Edhe programet e ofruara,
né pjesén mé t€ madhe, nuk iu pérgjigjén si duhet
nevojave té pérfituesve. Nga ana tjetér, punonjésit
arsimoré u pérfshiné me véshtirési né veprimtarité
trajnuese  pér mungesé t€ informimit rreth
programeve t€ ofruara, por edhe pse pagesat pér
shérbimet e ofruara ishin té larta. Pér arsye si kéto,
do t€ rritet niveli i financimit pér ZhP-né e
mésuesve né shérbim dhe do t€ ndryshojé ményra
e financimit. Procedurat e reja t€ financimit do té
motivojné financiarisht FE-t€¢ qé t€ ofrojné
trajnime t€ tilla.

-BASHKEPUNIME DHE PARTNERI-
TETE NE ARSIM

Né SAPU jané zhvilluar dhe vijojné té
zhvillohen njé séré bashképunime ndérkombétare
né formén e projekteve dhe t€ programeve. Ato
kané ndikuar né reformimin e mjaft aspekteve té
SAPU-sé. Bashképunimi me partnerét
ndérkombétaré ka hedhur baza t€ reja pér
arsimimin cilésor, duke nxitur gjithépérfshirjen dhe
duke synuar arriten e standardeve evropiane.
Aktualisht, bashképunimet ndérkombétare né
fushén e APU-sé jané si vijon.

“Mbéshtetje  rajonale pér arsimin
LJithépérfshirés” &shté  projekt  rajonal i
pérbashkét i BE-s¢ dhe KE-sé, me kohézgjatje
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dyvjecare qé zbatohet né Shqipéri, Bosnjé-
Hercegoviné, Mal t€¢ Zi, Maqgedoni dhe Kosové.
Synimi éshté té forcojé pérfshirjen dhe kohezionin
social né rajon, duke promovuar arsimin dhe
trajnimin  gjithépérfshirés. Né kuadér t€ kétj
projekti jané ndértuar tri platforma rajonale qé
komunikojné, mbéshtesin dhe fuqizojné njéra-
tjetrén, pér t€ mundésuar reflektimin pér sfidat dhe
faktorét qé ndikojné arsimin né Evropén
Juglindore.

- Projekti “Sistem 1 integruar me fémijén né
gendér kundér abuzimit, Iénien pas dore dhe
shftytézimit; forcimi i1  kapaciteteve té
personelit arsimor pér mbrojtjen e fEmijéve né
shkolla” mbéshtetet nga “Terre des Hommes -
Albanie” dhe zhvillohet pérgjaté periudhés janar
2013 — dhjetor 2015. Qéllimi i projektit éshté té
shoqérojé reformén e shérbimeve t€ kujdesit social,
t¢ zhvillojé dhe t€ institucionalizojé strukturat,
mekanizmat dhe aftésit¢ e nevojshme pér
mbrojtien e fémijéve nga ¢do formé dhune apo
pérjashtimi né vend.

- Projekti “Gjithépérfshitja e fémijéve romé
né kopshte dhe shkolla’ &shté njé projekt 1
financuar nga UNICEF-i. Projekti zhvillohet né
vijim  t€  pérpjekjeve  t€  Ministris¢  pér
gjithépértshirjen e fémijéve romé dhe egjiptiané né
shkollat fillore dhe 9-vjecare.

- Projekti “Ndérprerja e ciklit té pérjashtimit
té fEmijéve romé pérmes zhvillimit té
fémijérisé sé hershme dhe arsimimif’
financohet nga geveria e Austris€é dhe zhvillohet
pérgjaté periudhés janar 2013 - dhjetor 2016 né
Shqipéri, Maqedoni dhe Serbi. Projekti do té
trajtojé  pérjashtimin  dhe gjithépérfshirjen e
fémijéve romé dhe t€ grupeve t€ margjinalizuara,
duke pérmirésuar qgasjen pér zhvillimin e fémijérisé
sé hershme, shéndetésiné dhe arsimimin.

- Projekti “Trajnimi i mésuesve té anglishtes
pér mésimdhénie sa mé cilésore dhe té
pérditésuar me praktikat e kohés’ &shté
bashképunim né vazhdimési ndérmjet Ministrisé
dhe Késhillit Britanik. Qé¢llimi i projektit éshté
promovimi i gjuhés angleze né shkolla, né vecanti,
né shkollat e profilit I'T. Projekti ndihmon mésuesit
e gjuhés angleze né shkollat profesionale me pajisje
didaktike dhe program té ri mésimor pér anglishten
profesionale.

- Projekti “Arsimimi gjithépérfshirés i
fémijéve me nevoja té veganta arsimore né

Shqipéri’, i financuar nga Ministria Italiane pér
Puné t€ Jashtme dhe Save the Children Italian pér
periudhén 2014-2017, éshté pjesé e programeve té
edukimit té Save the Children.

- Rezultat i bashképunimit dhe i mbéshtetjes sé
Republikés Federale t€ Gjermanisé né lidhje me
programin e seksionit dygjuhésh shqiptaro-
gferman né disa shkolla né vend éshté hapja e
seksionit  dygjuhésh  shqiptaro-gjerman.  Né
Gjimnazin “Sami Frashti” sot funksionojné gjashté
klasa (dy pér ¢do vit), né té cilat realizohet mésimi i
gjuhés gjermane. ILéndét “Matematiké” dhe
“Gjeografi” zhvillohen né gjuhén gjermane.
Seksioni dygjuhésh nisi né vitin shkollor 2008-2009
dhe éshté shtriré né vitet e shkollés s¢ mesme.

- Po késhtu, né qytetin e Korgés, si rezultat i
bashképunimit t€ ambasadave franceze dhe italiane,
kemi dy seksione dygjuhéshe. Né shkollén “Raqi
Qirinxhi”  seksionin  shqip-fréngjisht dhe né
shkollén “Themistokli Gérmenji” até shqip -
italisht. Né fund té studimeve nxénésit pajisen me
njé speciment t€ gjuhéve respektive, gj¢ qé lejon
regjistrimin né universitet frankofone apo italiane,
njélloj si nxénésit italiané apo francezé qé mbarojné
liceté.

- Memorandumi i mirékuptimit Itali-Shqipéri
pér programin “Iliria” ka béré t€ mundur mésimin
e gjuhés italiane si gjuhé e huaj e paré né SAPU.

- Memorandumi i mirékuptimit me Korpusin té
Pages ka né fokus hartimin, promovimin, zbatimin,
vlerésimin dhe mbéshtetjen e vazhdueshme ndaj
aktiviteteve né kuadrin e mésimdhénies sé gjuhés
angleze, zhvillimit rinor dhe aktiviteteve t&
ndryshme.

- Memorandumi 1 mirékuptimi me World
Vision synon rritjen e rezultateve t€ t€ nxénit pér
fémijét e moshés 3—16 vjeg, me fokus té€ vecanté
gjithépérfshirjen né arsim t€ fémijéve me AK dhe
mbéshtetjen e strukturave t€ shkollave né punén

pér promovimin e qytetaris¢ aktive, duke
pérforcuar  zhdérvjelltésiné ~ dhe  shprehité
thelbésore té fémijéve pér jetén.
SEKSIONI 2
VIZIONIL, PARIMET DHE PERPARESITE
E POLITIKES

- VIZIONI

Sistem arsimor qé ka né gender nevejat dhe interesat e
nxénésve, Sistemr kn dijet e fushave 1 nxénies dhe
kompetencat e ndértuara nga nxénési prodhojné gidbje pér
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problemet jetésore dbe sjellin - pérfitime pér até dhe pér
shogériné, sistem qé vleréson forcén e diversitetit kulturor e
gubésor dbe 17 teknologiive 1¢ kobés, pér ti pérgatitur
nxénésit 1é pérballen me vetébesin me sfidat e myjedisit global,
sistem ku 1é giithé aflésoben 1€ nxéné gjaté gjithe jetés.

Jetésimi progresiv i kétij vizioni do t€ ktijojé
kushte dhe mundési qé nxénésit:

- t& kultivojné identitetin vetjak e kombétar dhe
pérkatésiné kulturore;

- t€ pérvetésojné vlera t€ dobishme kulturore
dhe gytetare;

- t¢ zhvillohen né aspektet intelektuale, etike,
fizike, sociale dhe estetike;

- t€ zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té
tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;

- t& aftésohen pér jeté dhe pér puné né
kontekste t&é ndryshme shogérore e kulturore;

- t€ aftésohen pér t& nxéné gjaté gjithé jetés;

- t€ zhvillojné shpirtin e sipérmartjes;

- t&€ pérdorin teknologjité e reja.

- PARIMET UDHEHEQESE

- Arsim cilésor dhe gjithépérfshirés: Reforma u
siguron nxénésve plotésimin e 1€ drejtés pér arsim cilésor, mundesi
7 barabarta pér tu arsimar dhe 1 dretin pér 1 gené
ndryshém.

- Sistem arsimor i njésuar: Reforma arsimore
Dpérafron, sa mé miré 12 jeté e mundur, kushtet e 1€ nxiénit né
institucionet arsimore, duke synuar njé sistem arsimor té
njésuar, 17 krahasueshém me sistemet arsimore rajonale dbe
ato europiane.

- Arsim pér jetén: Reforma arsimore krijon kushtet gé
nxénésit 1€ ndértoyné njoburi 1€ reja e kompetenca dhe 1 aftésoben
pér tin pérgiigiur Zhvillimit 1 vendit dbe ndryshimeve né tregun e
punés.

- Sigurim i cilésis€é s€& arritjeve sipas
standardeve: _APU-a ofrobet dhe vlerésobet mibi bazén e
standardeve arsimore. | lerésimi &bt i brendshém dbe i jashtém.

- Decentralizim: Reforma arsimore krijon kushte pér
administrimin e centralizuar 1% njE  sistemi  arsimor 1%
decentraliznar, duke pérsosur mé tej autonoming e institucioneve
arsimiore.

- Llogaridhénie dhe transparencé: Reforma arsimore
Pérmiréson  kuadrin  ligior,  mekanizmat  dhe  procedurat e
nevojshme pér peérgiegshmeri, transparencé dhe Hogaridbénde.

- Mbéshtetje komunitare: APU-a, si ¢ miré publike
dbe vetiake, dubet 1 signrobet pérmes mbéshteties financiare nga
Githa burimet ¢ mundshme 12 shogérisé.

-  PERPARESITE E POLITIKES,
REZULTATET DHE VEPRIMTARITE

Pérparési té politikés arsimore, pér vitet e
ardhshme, pércaktohen:
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A. Pérsogia e qeverisjes, ndhébegjes dhe menaxhimit té
kapaciteteve dbe burimeve ¢ SAPU-s.

B. Nxénia cilésore dhe gjithépérfshirése.

C. Sigurimi i cilésisé i bazuar né standarde ¢
krabasueshme me vendet ¢ BE-sé.

D. Pérgatitia dhe hvillimi profesional bashkékobor i
miésuesve dhe 7 drejtuesve.

Pér secilén pérparési jané pércaktuar rezultatet
e pritshme dhe veprimtarité kryesore ¢ do té
ndérmerren pér arrifen e tyre. Shumé prej
veprimtarive jané projekte mé vete qé do t€
pérpunohen né vazhdim. Pér ¢do veprimtari
kryesore jané shtjelluar aspekte thelbésore qé
qartésojné kuptimin rreth saj. Pér t€ véné né jeté
propozimet e paraqitura, Ministria do té hartojé njé
plan zbatimi né konsultim me té gjithé aktorét dhe
té interesuarit, 1 cili do t€ pérmbajé politikén dhe
mekanizmat e mbéshtetjes e té realizimit t&é késaj
strategjie, si dhe do té ngrejé strukturat e
nevojshme.

Né kété dokument strategjik jané parashikuar
shumé veprimtari, t€ cilat do té konkretizohen
népérmjet projekteve, né funksion té transformimit
té nevojshém nga gjendja aktuale, deri te jetésimi 1
vizionit pér sistemin arsimor, pércaktuar nga té
gjithé pjesémarrésit né proces.

A. PERSOSJA E QEVERISJES, E
UDHEHEQJES DHE E MENAXHIMIT TE
KAPACITETEVE DHE BURIMEVE

Kétu, geverisja kuptohet si ushtrim 1 autoritetit
politik dhe shfrytézim 1 burimeve pér t€ menaxhuar
performancén dhe problemet. Udhéhegja éshté
pjesé e qeverisjes, por, ndryshe nga qgeverisja qé
merr vendime strategjike, udhéhegja merr vendime
operative. Ndérkaq, menaxhimi éshté 1 pranishém
né geverisje dhe né udhéhegje dhe, né pérgjithési,
shprehet pérmes planifikimit, organizimit, drejtimit,
koordinimit dhe kontrollit. Qeverisja, udhéhegja
dhe menaxhimi cilésor jané t€¢ domosdoshém, qé
sistemi té kryejé efektivisht funksionet e tij.

REZULTATET E PRITSHME

Duke filluar:

1. Nga viti 2014, mbarten kompetenca pér
menaxhimin e burimeve njerézore dhe materiale
drejt shkollave (decentralizimi).

2. Nga viti 2015, pérgatiten raporte periodike
vetévlerésimi dhe vleré€simi té performancés
institucionale dhe personale, té standardizuara, né
té gjitha nivelet e arsimit.
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3. Nga viti 2015, zbatohen plane zhvillimi
efikase né IA-té e té gjitha niveleve.

4. Nga viti 2016, ekziston legjislacioni i
nevojshém arsimor, i krahasueshém me até té
vendeve t€ BE-sé.

5. Nga viti 2016, ndértohen kapacitete té reja
pér pérgatitjen e drejtuesve dhe té menaxheréve.

0. Nga viti 2016, sigurohet pjesémartja dhe
transparenca né procesin e marrjes sé vendimeve.

7. Nga viti 2016, vendosen dhe zbatohen
kriteret dhe rregulloret pér financim qé
ndihmojné me pérparési gjithépérfshirjen dhe
baraziné né arsim.

8. Nga viti 2016, funksionon modeli efektiv i
financimit "pér nxénés".

9. Nga viti 2016, pérjashtohen nga taksat
investimet né arsim.

10. Nga viti 2017, né té gjitha nivelet e sistemit
arsimor funksionon SMIA dhe vendimmartjet
bazohen né té dhéna.

11. Nga viti 2017, zbatohet legjislacioni i ri ose
i pérditésuar né IA.

12. Nga wvit 2017, vendoset sistemi i
koordinimit dhe i ndérveprimit mes niveleve té
ndryshme té drejtimit t€ arsimit dhe sektoréve té
tjeré.

13. Nga vit 2017, jané ndértuar dhe
funksionojné mekanizmat pér menaxhimin e
decentralizuar t& mjeteve financiare.

14. Nga viti 2017, zbatohen mekanizmat pér
mbulimin e kostos pér tekstet.

15. Nga viti 2017, pérqindja e PPB pér SAPU-
né arrin masén 3%.

16. Nga wviti 2018, funksionon sistemi i
transparencés s¢ financimit dhe i1 politikave pér
nxitjen dhe térhegjen e fondeve nga sektorti privat.

17. Nga viti 2020, shpenzimet publike “pér
nxénés” jané né nivelin e mesatares s¢ vendeve té
BE-sé.

Veprimtari kryesore

Veprimtaria A.l. Rishikohet dhe pérshtatet
kuadri ligjor

- Rishikohet dhe harmonizohet kuadri ligjor, pér
t'u pajtuar me dokumentet dhe rrjedhat arsimore
né Evropé. Ministria angazhon njé grup ekspertésh
qé béjné rishikimin e legjislacionit pér identifikimin
e fushave, pér mbartjen e kompetencave dhe pér
rritjen e efikasitetit t€ sistemit e t€ qgeverisjes né
arsim.

- Kityhet analiza e pérputhjes sé kostove

financiare té ligjeve ekzistuese dhe té ligjeve té reja.

- Pérshkruhen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e
sektoréve t€ ndryshém t€ Ministrisé, DAR-ve,
IZHA-s, ISHA-s, AKP-sé dhe té institucioneve té
tjera arsimore.

- Ndérmerren masat e duhura nga Ministria pér
zgjerimin e autonomisé s¢ shkollés.

- Themelohet dhe funksionon Késhilli
Kombétar i APU-sé dhe Késhillat Vendore té
APU-sé.

Veprimtaria A.2. Zbatohet legjislacioni i ri
ose i pérditésuar

- Zhvillohen strategjité¢ dhe planet pér zbatimin
e legjislacionit né arsim.

- Béhet monitotimi dhe vlerésimi i zbatimit té
ligieve, né té gjitha nivelet dhe né institucionet
arsimore dhe nxirren rekomandime pérkatése.

- Transferohen pérgjegjésité dhe kompetencat
né nivelin e institucioneve arsimore.

- Zhvillohen udhézime, doracaké dhe kritere pér
udhéheqgjen, drejimin  dhe menaxhimin e
institucionit arsimor.

Veprimtaria A.3. Ndértohen kapacitete té
reja pér qeverisje, pér udhéheqje dhe pér
menaxhim

- Pérfundon analiza e nevojave pér zhvillimin
profesional t€ burimeve njerézore.

- Vendosen mekanizma trajnuese  dhe
zhvillohen programe pér pérgatitjen e drejtuesve
dhe t€¢ menaxheréve né arsim (shkolla e drejtuesve
etj.), pér t€ pérmirésuar performancén e IA-sé.

- Ndértohen kapacitete pér planifikimin dhe
menaxhimin financiar né nivel institucioni.

Veprimtaria A.4. Ndértohet infrastruktura
digjitale pér pérpunimin e t€ dhénave né arsim

- Zhvillohet softueri pér pérpunimin e té
dhénave.

- Instalohet infrastruktura fizike pér SMIA-n né
nivel shkolle, bashkie, rajoni dhe Ministtia.

- Zbatohet plotésisht Sistemi i Menaxhimit t&
Infrastrukturés sé Shkollave (SMIS).

- Trajnohen  ekipet  pérgjegjése  pér
mirémbajtjen, pérpunimin dhe analizén e &
dhénave.

- Publikohen té dhénat, s¢ paku njé heré né vit,
pér t€ rritur llogaridhénien dhe transparencén.

- Béhet analiza dhe krahasimi i informacioneve,
t¢ siguruara pérmes SMIA-s, pér ngritien e
efikasitetit dhe té efektivitetit té sistemit, né
harmoni me standardet e vendeve europiane.
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Veprimtaria A.5. Pércaktohen procedura
dhe pérdoren standarde té performancés pér
vlerésimin dhe pér vetévlerésimin e drejtuesve
arsimoré

- Hartohen mekanizmat pér vlerésimin e
drejtimit dhe té menaxhimit t€ institucioneve.

- Vlerésohen profesionalisht drejtuesit né bazé
t€ pérgatitjes akademike dhe té performancés.

- Pérditésohet metodologjia pér vetévlerésimin
dhe pér vlerésimin e udhéhegjes arsimore.

- Kémbehen pérvojat ndérmjet institucioneve
arsimore né fushén e vetévlerésimi.

Veprimtaria A.6. Sigurohet pjesémarrja dhe
transparenca né procesin e marrjes sé
vendimeve

- MAS-, DAR-, IZHA-ja, ISHA-ja dhe
institucionet arsimore do té sigurojné:

- pjesémartjen e gjeré té paléve té interesuara né
procesin e vendimmartjes, pérmes funksionimit té
organeve geverisése ose késhilluese té shkollés.

- transparencé procesin e vendimmartjes
pérmes organizimit t€ veprimtarive t€ ndryshme.

- bashképunohet me komunitetin dhe me
shoqériné civile, pér ¢éshtjet e shkollés.

- fuqizohen ekipet léndore, duke u dhéné
pérgjegiési té shtuara udhéhegésve té ekipeve.

- mbéshtetje pér formimin dhe aktivizimin e
shoqatave t€ mésuesve (p.sh., shoqata e mésuesve
t€ gjuhés shqipe etj.).

Veprimtaria A.7. Pérmirésohen mekanizmat
pér hartimin dhe zbatimin e planeve t&é
zhvillimit pér institucionet arsimore

- T¢ gjitha institucionet e arsimit parauniversitar
do t€ funksionojné né bazé t€ planeve gé hartohen
nga veté institucioni, né bashképunim me
komunitetin dhe me institucionet lokale. Pér kété
qéllim, do té pércaktohen procedura té qarta pér
hartimin e planeve gé sigurojné pjesémartje t€ gjeré
né procesin e hartimit dhe qé ofrojné mundési pér
monitorimin e realizmit t€ tyre. Veté plani do té
shérbejé si bazé pér planifikimin afatmesém té
shpenzimeve né arsim, si né nivelin lokal, ashtu
edhe né até gendror.

- Kujdes t€ vecanté do tii kushtohet ndértimit
dhe zhvillimit té kapacitetit pér planifikim, si né
nivelin e shkollés, ashtu edhe né nivelin e geverisjes
arsimore vendore. Kjo do té realizohet pérmes
pérmirésimit t€ doracakéve pér planifikimin dhe
pérmes trajnimeve dhe formave t€ tjera t€ ndihmés
profesionale pér subjektet e pérfshira né kété
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proces. Gijithashtu, do té forcohen kapacitetet
mbikéqyrése né nivelin e mesém t& administrimit té
sistemit.

Veprimtaria A.8. Mbarten pérgjegijésité nga
niveli qendror né nivelin bashkiak dhe nga
bashkité te shkollat (decentralizimi)

- Ndértohet kapaciteti pér menaxhim financiar
né nivel bashkie/institucioni arsimor pérmes
organizimit t€ trajnimeve dhe zhvillimit t€ sistemit
gé€ lehtéson plotésimin e funksionit.

- Hapen llogari bankare pér ¢do shkollé, pér t&
siguruar menaxhim autonom t€ buxhetit pér mallra
dhe shérbime.

- Zhvillohet dhe mirémbahet nga MAS- njé
sistem 1 teknologjisé informative pér pércaktimin e
buxheteve  shkollore  sipas  formulés  pér
planifikimin e buxhetit shkollor, qé t& pérputhet me
sistemin e buxhetimit t&¢ MF-sé.

- Sigurohet autonomi pér mbartjen e fondeve
nga njé fushé né tjetrén, pér plotésimin e nevojave.

Veprimtaria A.9. Koordinohen veprimtarité
ndérmjet udhéheqgjeve arsimore té niveleve té
ndryshme dhe sektoréve té tjeré

- Koordinohen punét né kuadér t&¢ Qeverisé,
Ministrisé, DAR-it, [ZHA-s, ISHA-s.

- Insistohet fort nga Ministria dhe institucionet e
varésisé pér zbatimit e ligjshmérisé.

- Organizohen shérbime profesionale té
késhillimit dhe t€ orientimi né karrieré.

- Bashkérendohen dhe koordinohen veprimtari
me komitetet e prindérve dhe me shogqatat e tjera.

- Nxiten nga Ministria institucionet pér
bashképunim ndérkombétar me institucione dhe
organizma simotra né rajon, Evropé dhe mé gjeré
(p.sh., me UNICEF-in dhe me shoqata té tjera té
mésuesve, si: shoqata e historianéve, e
matematikanéve etj.).

Veprimtaria A.10. Rriten fondet pér arsim

- Shtohen fondet pér arsim nga buxheti nga
institucionet e Republikés sé¢ Shqipérisé, sa té
arrihet pérgindja e shpenzimeve mesatare pér
nxénés né nivelin mesatar té vendeve té€ BE-sé.

- Propozohen nga Ministria zbatimi i taksave té
veganta pér arsimin (mallra etj.)

- Rritet pérqindja e shpenzimeve pér arsimin né
buxhetet ¢ NJBQV-ve mes fondeve t€ siguruara
nga t€ ardhurat vendore dhe parashikohen
stimulime pérkatése nga institucionet gendrore.

- I propozohet MF-sé nga MAS-i gé transferta
buxhetore pér njésité bazé t€ geverisjes vendore t&
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jeté e kushtézuar (t€ ndahet mé vete pjesa pér
arsimin).

- Bashkérenditen nga institucionet veprimtarité
né fushén e investimeve né sektorin e arsimit.

- Identifikohen dhe shfrytézohen burime té tjera
pér financim né nivel gendror dhe né até lokal, si
pér shembull, ndihma dhe kontributet e ndryshme
t€ prindérve dhe té komunitetit.

- Merren kredi me interes t€ ulét né institucionet
pérkatése financiare ndérkombétare.

- Mundésohet gjenerimi i burimeve dhe i
mjeteve financiare mes decentralizimit.

- Vihen né funksion mekanizmat pér gjenerimin
e burimeve mes bashképunimit me komunitetin.

- Vlerésimi i diferencuar me pagé€ i punonjésve
mésimor me grada e tituj shkencor né APU.

Veprimtaria A.12. Lehtésohen institucionet
e arsimit parauniversitar nga barra e taksave

- Kérkohet dhe argumentohet nga MAS-i lirimi i
plot¢ ose i pjesshém i institucioneve dhe i
shérbimeve arsimore nga taksat dhe detyrimet e
ndryshme, si: dogana, akciza, tatimi mbi vlerén e
shtuar, tatimi pér fitimin etj.

Veprimtaria A.13. Rishqyrtohen dhe
pérmirésohen kriteret pér financim

- Iniciohet nga Ministria formimi i grupit
ndérministror t€ ekspertéve (MAS + MMSR +
MPB + MM + MF + ME) pér shqyrtimin e
formulés sé granteve pér financimin e arsimit
parauniversitar.

- Ministria, né bashképunim me MF-né dhe
MMSR-né, bén pércaktimin e kritereve t€ merités
pér pagé dhe até té peshés qé kané kéto kritere né
pagé, si p.sh.: vendi 1 punés, kualifikimi, pérvoja e
punés, pérvoja profesionale, angazhimet e tjera
jashté mésimdhénies, puna mbi normé, largésia nga
vendbanimi, trajnimet.

- Pérmirésohen kriteret pér rritjen e buxhetit pér
mallra e shérbime né shérbim té procesit mésimor-
edukativ.

- Rriten fondet pér investime kapitale né
pérputhje me kérkesat pér ndértime t€ reja, zgjerime,
rikonstruksione dhe infrastrukturé shoqgéruese.

Veprimtaria A.14. Decentralizohet mé tej
menaxhimi i mjeteve financiare

- Kiijohen mekanizma pér decentralizim, me
qéllim oftrimin e shérbimeve sa mé efikase, nga
niveli gendror deri né nivelin lokal dhe né até té
shkollés. Me kété do té krijohen mundési qé njésité
bazé t€ qeverisies vendore dhe shkollat té

menaxhojné mé shpejt dhe né ményré transparente
mjetet dhe burimet financiare.

- Kirijjohen mekanizma monitorimi dhe
udhézime pérkatése. Krijohen mekanizmat e
monitorimit dhe t€ inspektimit né nivel gendror
dhe né nivel lokal.

- Sigurimi sistematik i informacionit, nga
auditimi, mbi pérdorimin e burimeve financiare
dhe ndihma e tij né efektivitetin dhe eficiencén e
kétyre burimeve.

B. NXENIA CILESORE DHE GJITHE-
PERFSHIRESE

Pérfshirja e qytetaréve né sistemet arsimore
éshté njé ndér treguesit e zhvillimit t€ shoqérisé.
Barazia nénkupton mundési t€ njéjta pér njé trajtim
té barabarté, pa diskriminim, pa barriera dhe pa
paragjykim. Kjo kérkon qé t'u jepen té drejta té
njéjta, sipas statusit t€ tyre, t€ gjithé personave dhe
institucioneve té pérfshira né arsim (personelit
mésimor dhe administrativ, nxénésve, prindérve,
komunitetit, grupeve t€ pafavorizuara etj.), si dhe té
trajtohen ata si t€ barabarté pér tu zhvilluar
normalisht dhe pér t€ pérmbushur me sukses
pérgjegjésité. Respektimi 1 barazisé pranohet si
standard minimal i kulturés sé sotme morale dhe si
parakusht pér sigurimin e pjesémartjes aktive té
qytetaréve né jetén shogérore.

REZULTATET E PRITSHME

Duke filluar:

1. Nga viti 2015 e né vijim, sigurohen tekstet
shkollore té reja dhe té njésuara, sipas qasjes sé
re kurrikulare, pér té gjitha nivelet arsimore.

2. Nga viti 2015, tekstet shkollore pér pakicat
kombétare plotésojné standardet evropiane.

3. Nga viti 20106, zgjerohet rrjeti i shkollave
miqésore qé ofrojné modele pozitive té sjelljes dhe
u mundésojné fémijéve t€ kultivojné vlerat
demokratike.

4. Nga viti 2016, funksionojné shoqatat e sportit
dhe federata kombétare e sportit.

5. Nga wviti 2017, t€ gjitha shkollat kané
shérbime psikosociale.

6. Nga vitt 2018, t& gjithé fémijét e grup-
moshés 5-6 vje¢ pérfshihen né klasat pérgatitore,
ndérkaq 95% t€ grup-moshés 3-5 vje¢ pérfshihen
né forma t€ ndryshme t€ edukimit parashkollor
qé funksionojné bazuar né kurrikulat pérkatése.

7. Nga viti 2018, funksionon harta digjitale e
shkollave dhe optimizohet rrjeti 1 shkollave t&
mesme.

Faqe| 31



pra

Fletorja Zyrtare

-

Viti 2016 — Numri 2

8. Nga viti 2018, shkollat e mesme jané té
pajisura me infrastrukturén e sigurt dhe funksionale
qé ofron mundési pér pérdorimin e pérmbajtjeve
digjitale né procesin mésimor.

9. Nga viti 2019, funksionon sistemi qé
mundéson gjithépérfshirjen e nxénésve né
arsimin e detyrueshém, 1 ndjeshém ndaj nxénésve
nga familje t€ shtresave né nevojé dhe té
disavantazhuara.®

10. Nga viti 2019, zbatohet kurrikula e re qé
bazohet né kompetenca, né té gjitha nivelet e APU-
s€, e shogéruar me pérmirésimet e nevojshme né
metodologjité e t€ nxénit dhe té vlerésimit.

11. Nga viti 2020, ka shérbime riaftésuese pér
fémijét me AK, né institucion arsimor dhe ¢do
bashki.

Veprimtari kryesore

Veprimtaria B.1. Hartohet, pilotohet dhe
zbatohet paketa e re kurrikulare, e krahasu-
eshme me kurrikulat e vendeve t¢ BE-sé

- Mbéshtetet reforma e njésimit t€ kurrikulés sé
Shqipérisé me até té Kosovés, si njé nga synimet e
politikés arsimore geveritare. Ofrohen zgjidhje pér
Kurtikulén e re, me fokus zhvilimin e
kompetencave kyce pér té nxénit gjaté gjithé jetés,
qé mbajné parasysh nevojat vetjake, stlet e té
nxénit dhe pérvojat paraprake t€ nxénésve, si kusht
pér pérmirésimin e nivelit t€ arritjeve.

- Mbéshtetet kurrikula e re zyrtare me vizionin
pér  krjimin e shkollave moderne, qw
materializohet né njé seri dokumentesh, si: korniza
kurrikulare, kurrikulat bérthamé, programet e
studimit dhe standardet e teksteve shkollore.

- Hartohen doracaké, udhézues dhe materiale té
ndryshme pér zbatimin e paketés sé re.

- Pilotohet paketa kurrikulare né fokus grupe,
pérpara se t€ zbatohet né nivelet e SAPU-sé.

- Ngrihet sistemi kaskadé i trajnuesve pér
kualifikimin e mésuesve dhe té drejtuesve t€ ¢do
niveli, pér zbatimin e kurrikulés qé bazohet né
kompetenca

8 Vendet ¢ BE-s¢ synojné qé, pas vitit 2020, té
pérfshihen né APSh, t€ paktén 95% e fémijéve (mosha 4
vjeg e sipér); té jené té pakualifikuar né lexim, matematiké
dhe shkencé, mé pak se 15% e nxénésve 15-vjecaré dhe
shkollat té braktisen nga mé pak se 10% e t€ rinjve.

[Official Journal of the European Union (2009),
Council conclusions of 12 May 2009 on a strategic
framework for Buropean cooperation in education and training
(ET 2020’)]
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- Qartésohen nxénésit dhe prindérit népérmjet
Kurrikulés sé¢ re pér drejimin, nivelin dhe
pikémbérritjet e t€ nxénit né shkallé kurrikulare dhe
né nivele t€ ndryshme arsimore, t€ cilat jané bazé
pér shkallét dhe nivelet pasardhése.

Veprimtaria B.2. Hartohen dhe sigurohen
tekstet shkollore dhe mjete mésimore cilésore
pér té gjitha nivelet

- Rishikohet kuadri ligjor pér botimin e teksteve
shkollore.

- Hartohen dhe miratohen standardet e teksteve
shkollore.

- Forcohen kapacitete pér shkémbimin e
pérvojave dhe pér diskutime publike lidhur me
pérmirésimin e cilésisé sé teksteve dhe té mjeteve té
tjera mésimore.

- Zbatohet pérshtatja e teksteve shkollore nga
gjuhét e huaja né gjuhén shqipe.

- Fillon zbatimi i standardit pér pérdorimin e
disa teksteve té pérbashkéta me Kosovén.

- Pajisen t€ gjitha shkollat me programe pér
pérdorimin e TI-s€ né procesin mésimor.

- Futen tabletat, tabelat inteligjente si dhe té
nxénit online né procesin mésimor.

- Pérmirésohen burimet alternative t€ nxénies
dhe krijohen biblioteka me lidhje interneti, CD,
materiale té shtypura etj.

- Hartohen udhézime pér shfrytézimin efektiv té
pajisjeve dhe t€ mjeteve mésimore.

Veprimtaria B.3. Pérfshihen fémijét né
APSH dhe né klasat pérgatitore

- Plotésohet dhe zbatohet kuadri ligjor dhe
profesional.

- Hartohen dhe zhvillohen nga MAS politika qé
mundésojné gjithépérfshirjen e fémijéve né klasat
pérgatitore dhe mbéshtet krijimin e mjediseve
miqgésore t€ nxénies qé shpalosin barazi gjinore,
larmi kulturore, etnike, gjuhésore, racore etj.

- Negrihen shoqatat profesionale (pedagog,
psikolog, sociolog, ekspert i fushave t€ zhvillimit
etl) pér késhillimin dhe vlerésimin e procesit
edukativ né nivel bashkie, koordinuar nga DAR-ja.

- Organizohen veprimtari pér ndérgjegjésimin e
prindérve dhe té¢ komuniteteve pér vlerat e
arsimimit n€ moshé t€ hershme.

- Organizohen forma té
pérfshirjen e fémijéve né APSH.

Veprimtaria B.4. Ndértohet sistemi qé
mundéson gjithépérfshirjen e nxénésve né
arsimin bazé t€ detyrueshém, i ndjeshém ndaj

ndryshme  pér
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nevojave t€ nxénésve té shtresave né nevojé
dhe t&€ disavantazhuara

- Ulet braktisja shkollore pérmes studimit t&
shkageve dhe zbatimit t€ strategjive pér trajtimin e
problemit.

- Sigurohet transporti i nxénésve né zonat rurale
pérmes pérfshirjes sé autoriteteve vendore.

- Pérshtaten programe pér integrimin e
nxénésve qé nuk kané qené té regjistruar né
shkollg, apo qé kané braktisur shkollén.

- Sigurohet pérqendrimi i shkollave ku numti i
nxénésve éshté i vogél.

- Kirijohen  struktura  funksionale  né
bashképunim me NJBQV pér menaxhimin e
rasteve té braktisjes shkollore.

- Hapen konvikte t€ reja pér nxénésit, atje ku ka
mundési.

- Sigurohet ndihmesé pér pérfshirjen e fémijéve
t€ diasporés né mésimet plotésuese.

- Ndérmerren masa pér té parandaluar sjelljet
agresive dhe fyerjet ndaj nxénésve qé vijné nga
shtresat né nevojé dhe t€ disavantazhuara.

Veprimtaria B.5. Investohet pér jetésimin e
filozofis¢ s€ gjithépérfshirjes né IA

- Krijohen komunitete gjithépérfshirése né IA,
ku stafi dhe nxénésit bashképunojné dhe
ndihmojné njéri-tjetrin pér arritjen e rezultateve.

- Zhvillohen vlera gjithépérfshirése né kulturén
e TA-sé, né t€ cilat, stafet, drejtuesit, nxénésit dhe
prindérit ndértojné sé bashku filozofiné e
gjithépérfshirjes.

- Punohet pér promovimin e politikave
gjithépérfshirése dhe pérshtatien e mijediseve
shkollore pér t'u béré t€ pranueshme pér té gjithé
nxénésit.

- Zhvillohet kurrikula funksionale  gjithé-
pérfshirése né institucionet shkollore né mbéshtetje
té diversitetit t€ nxénésve pér reduktuar barrierat né
t€ nxéné dhe pér t€ rritur pjesémartjen e tyre.

- Zhvillohen praktlka mésimore gjithé-
pérfshirése né t€ cilat t€ nxénit planifikohet duke
pasur né mendje ¢do nxénés.

Veprimtaria B.6. Fuqizohet dhe zgjerohet
rrjeti i shkollave gendra komunitare

- Pérfundon strategjia pér shkollat si gendra
komunitare dhe pérgatitet dokumentacioni kyg
(standardet e shkollave gendra komunitare,
udhézues etj.)

- Fillon zbatimi i strategjisé dhe ndértimi 1 rrjetit.

- Zgjerohet sistematikisht rrjeti 1 kétyre
shkollave, si vatra t€ zhvillimit rajonal dhe st pika té
réndésishme pér zhvillimin komunitar dhe pér
formimin e gytetaréve t€ Shqipérisé demokratike.

- Krijohet njé fond né ndihmé té pajisjeve té
nevojshme pér infrastrukturén e rrjetit té€ shkollave
gendra komunitare.

Veprimtaria B.7. Sigurohen shérbime
riaftésuese dhe kushte té€ pérshtatshme pér
fémijét me AK

- Krijohen kushteve, nga MAS bashké me
institucionet e tjera, pér t€ ndihmuar vecanérisht
fémijét me AK, né té gjitha nivelet e arsimit.

- Kualifikimi dhe rikualifikimi i mésuesve pér
arsimin gjithépérfshirés.

- Shndérrohen né gendra burimore institutet
speciale pér t€ ndihmuar proceset pérfshirése né
shkollat e rregullta.

- Realizohet késhillimi psikopedagogjik né
shkolla pér t€ ndihmuar gjithépérfshirjen.

- Pérfshihen mésuesit ndihmés né edukimin
special té€ fémijéve me AK.

- Ngrihen ekipe multidisiplinare pér vlerésimin
dhe monitorimin e fémijéve me AK né nivel DAR-
ri dhe pér diagnostikim e vlerésim arsimor
sistematik.

- Bashképunohet mes sektoréve té arsimit, té
shéndetésisé dhe t€ miréqenies sociale (shérbime t&
kontrollit dhe t€ hartimit t€ programeve pér
mésimin special) pér t€ shpéné pérpara shérbimet
né sistemin arsimor.

- Hartohen standarde profesionale dhe t&
cilésisé pér specialistét né fushén e riaftésimit.

- Jepen shérbime riaftésuese né nivelin e
bashkive.

- Jepen késhillime pér ngritjen e vetédijes sé
nxénésve dhe t€ mésuesve pér shuméllojshméring,
mos diskriminimin dhe respektin.

- Pérmirésohen kushtet fizike té institucioneve
arsimore pér t€ lehtésuar frekuentimin e tyre nga
fémijé me AK.

Veprimtaria B.8. Krijohen mjedise shkollore
miqésore pér fémijét, pa dhuné, mjedise qé
ndihmojné, kujdesen dhe kultivojné vlerat
demokratike dhe ofrojné modele pozitive

- Aftésohen mésuesit pér identifikimin dhe pér
trajtimin e sjelljeve g€ tregojné dhuné dhe shenja té
abuzimit kundér fémijéve.

- Ngrihen mjedise brenda shkollave t€ sigurta,
pa dhuné dhe t€ shéndetshme.
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- Shtohet vetédija e institucioneve dhe e
publikut té gjeré pér krijimin e mjediseve t€ sigurta
dhe t€ shéndetshme.

- Trajnohen mésuesit pér ndérhyrjen né rastet e
krizave dhe t¢ menaxhimit t€ situatave t€ véshtira.

- Kirijohen rrjetet mbrojtése dhe sistemet pér
lajmérim dhe referim pér rastet e identifikuara té
viktimave t€ dhunés né shkolla.

Veprimtaria B.9. Koordinohen shérbimet
késhilluese né nivel gendror dhe né nivel
bashkie dhe ofrohen shérbime profesionale

- Plotésohet nevoja pér shérbime késhilluese
dhe orientuese.

- Ofrohen kapacitete pér kéto shérbime né nivel
gendror, vendor dhe shkollor.

- Sigurohen  materiale
késhillimin dhe orientimin.

Veprimtaria B.10. Zbatohen plane pér
digjitalizimin e hartés sé shkollave dhe
optimizohet rrjeti i shkollave

- Pérfundojné planet pér skicimin dhe
digjitalizimin e hartés s¢ shkollave dhe baza e t&
dhénave.

- Realizohen konsultime me palét pér nevojat
pér profile t€ ndryshme né shkollén e mesme.

- Pérfundon rajonizimi i shkollave.

- Identifikohen nevojat pér profile t€ ndryshme
pér periudhén 2015-2020.

- Pércaktohet dhe zbatohet rrjeti 1 shkollave t&
mesme, né bashképunim me bashkité.

- Pajisen institucionet arsimore publike me
mjete  didaktike dhe pajisje  digjitale sipas
standardeve evropiane.

- Hartohen modalitetet pér rastet e lévizjes sé
nxénésve nga njéra bashki /shkollé né fetrén.

Veprimtaria B.11. Pérmirésohet digjitalizimi
i procesit té nxénies

- Infrastruktura

- Pajisen institucionet me infrastrukturé pér
shfrytézimin e informacionit (kompjuteré, laptopé,
tabela inteligjente, tableta).

- Garantohet internet me shpejtési té larté dhe
akses online né mjedise brenda shkollave, jo vetém
né laborator€.

- Jepet mbéshtetje teknike qé siguron efikasitet
t€ pérdorimit t€ infrastrukturés.

- Krijohen mundési aksesi né portale té nxénies
né pérputhje me kurrikulén e planifikuar si dhe né
portale g¢ mundésojné monitorimin e rezultateve
t€ nxénésve nga mésuesit dhe prindérit.
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kualifikuese ~ pér

- Specifikohet kuadri ligjor dhe infrastrukturor
pér shkémbimin on/ine t€ informacionit, ndérmjet
strukturave arsimore. Shkémbehet informacion
népérmjet DAR-ve né periudha kohore té caktuara,
pérmes  blogjeve, file sharing, social networking, video-
conferencing.

Burimet pér nxénie

- Krijohen pérmbajtje digjitale me cilési té larté
né gjuhén shgipe, né pérputhje me kurrikulén
kombétare dhe me kartén ndérkombétare té
kompetencave kyce.

- Pérdoren rrjetet e sigurta pér nxénésit dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér mbrojtjen né internet.

- Kirijjohet modeli kombétar pér ofruesit e
pérmbajtjeve digjitale né pérputhje me kuadrin
ligior dhe infrastrukturor t€ shkémbimit té
informacionit ~ midis  ofruesve, organizatave
kulturore, strukturave arsimore, qé lehtéson dhe
njéson shkémbimin e informacionit.

- Realizohet ndérgjegjésimi pér té respektuar té
drejtén e autorit dhe pronésiné intelektuale.

Kompetencat profesionale té mésuesve

- Nxiten modelet e nxénies qé shfrytézojné
pérmbajtje digjitale pér ngritien e cilésisé (oré
model, veprimtari demonstruese né klasa virtuale
etj.).

- Vendosen standarde ndérkombétare, si p.sh.
ECDL, né lidhje me vlerésimin e kompetencave té
mésuesve pér pérdorimin e TIK-ut dhe pér
trajnimin e tyre.

- Shkémbehen pérvoja dhe praktika t€ mira
ndérmjet shkollave dhe mésuesve.

- Ngrihen rrjete profesionale lokale dhe
gendrore.

Veprimtaria  B.12.  Institucionalizohen
veprimtarité sportive né institucionet e APU-sé

- Krijohen dhe fuqgizohen organizatat sportive
né institucionet arsimore, me qéllim zhvillimin dhe
realizimin e veprimtarive sportive gjithévjetore né
shkollé, evidentimin e talenteve sportive, si dhe
pérfagésimin e shkollés né veprimtarité sportive
ndérshkollore.

- Krijohen shogatat rajonale té sportit shkollor,
me qéllim koordinimin dhe realizimin e
veprimtarive sportive me pérfagésues té shoqatave
té sportit té shkollave.

- Ktijohet Federata e Sportit Shkollor, gé do té
koordinojé veprimtariné e shoqatave rajonale té
sportit shkollor, do t& jeté¢ pérgjegjése pér
organizimin dhe realizimin e aktivitete sportive
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shkollore né nivel kombétar, si dhe do té jeté
pérfagésuesja e sportit shkollor né organizata
sportive ndérkombétare.

- Realizohet veprimtaria sportive garuese né
nivel rajonal dhe kombétar.

C. SIGURIMI I CILESISE SE
ARRITJEVE BAZUAR NE STANDARDE
TE KRAHASUESHME ME VENDET E BE-
sé

Edhe pse nuk ka njé koncept té finalizuar mbi
cilésiné né arsim, jané identifikuar veprimtarité qé
ndihmojné prodhimin dhe sigurimin e cilésisé sé
larté. Ato pérfshijné aspektet qé ndikojné strukturin
dhe onganizimin e 1A-ve, clésing e proceseve né kéto
institucione dhe arrigjet e tyre.

Sistemi 1 sigurimit té cilésisé sé arritjeve
pércakton pérgjegjésiné e aktoréve kyg, pérfshiré
institucionet arsimore dhe veté mésuesit dhe
kérkon llogari nga specialistét, nga mésuesit dhe
nga institucionet arsimore pér performancén, duke
ndihmuar arritjen e standardeve té larta.

Eshté e pamundur té vecohet sigurimi i cilésisé
nga funksionet e tjera t€ sistemit arsimor (p.sh.,
qgeverisja dhe udhéheqja, trajnimi i mésuesve etj.),
por, fakti pérse né két€ dokument po i kushtohet
réndési e vecanté pérmirésimit rrénjésor t€ tij, flet
pér aspiratén toné pér njé sistem arsimor qé ofron
dhe siguron formimin cilésor t€ ¢do personi.

REZULTATET E PRITSHME

Duke filluar:

1. Nga viti 2015, ekzistojné baza ligjore dhe
standardet pér sigurimin e cilésisé.

2. Nga viti 2015, ekzistojné mekanizma efikasé
pér akreditimin dhe licencimin e institucioneve dhe
té programeve.

3. Nga viti 2015, zbatohet karta e performancés
s¢ shkollés.

4. Nga viti 2015, ministria prodhon raportin
vjetor t€ performancés s¢ SAPU-sé.

5. Nga viti 2016, funksionojné mekanizmat pér
monitorimin, inspektimin, vlerésimin.

0. Nga viti 2016, ekzistojné mekanizma efikasé
pér vlerésimin e kompetencave dhe pér pérdorimin
e metodave dhe t€ teknikave bashkékohore té
vlerésimit.

7. Nga viti 2016, isha organizohet dhe vepron
né nivelin gendror dhe rajonal.

8. Nga vitt 2016, matura shtetérore realizohet si
provim dalés.

9. Nga viti 2018, sistemi monitorohet pérmes
treguesve ndérkombétaré.

Veprimtari kryesore

Veprimtaria C.1. Krijohet dhe zbatohet baza
e re ligjore pér sigurimin e cilésisé¢ né arsim,
sipas filozofisé€ sé kurrikulés sé re

- Zhvillohet infrastruktura ligjore pérmes
rishikimit dhe hartimit t€ ligjeve dhe té akteve té
reja nénligjore (udhézime administrative, rregullore)
g€ ndihmojné sigurimin e cilésisé né arsim.

- Pérmirésohen mekanizmat dhe instrumentet
qé€ e garantojné cilésiné.

- Inspektohen rregullisht shkollat pér ngritjen e
vetédijes pér domosdoshmériné e zbatimit té
kuadrit ligjor pér funksionimin e rregullt té procesit
mésimor. Kryhen edhe inspektime specifike sipas
kérkesave dhe nevojave t€ institucioneve.

Veprimtaria C.2. Ristrukturohen dhe
fuqizohen institucionet pér inspektim, pér
vlerésim, pér auditim dhe pér certifikim

- Kirijohet Késhilli Kombétar i
Parauniversitar.

- Riorganizohen ISHA-ja dhe AKP-ja dhe u
nénshtrohen vlerésimit ciklik dhe akreditimit.

- Riorganizohet Komisioni i Akreditimit té

programeve kualifikuese dhe t€ agjencive

trajnuese, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér sigurimin

e cilésisé sé tyre.

Veprimtaria C.3. Fugqizohen kapacitetet
institucionale pér hartimin dhe pérdorimin e
instrumenteve té vlerésimit t€ kompetencave té
nxénésve dhe pér pérdorimin e metodave dhe
teknikave bashkékohore t€ vlerésimit

- Miratohet kuadri i treguesve té cilésisé né
arsim g€, nga viti né vit, pérparimi t€ béhet 1
matshém dhe i krahasueshém me vendet e rajonit e
meé tej.

- Aftésohen mésuesit/specialistét e agjencive
vlerésuese pér hartimin e instrumenteve té
vlerésimit t&¢ kompetencave dhe pér pérdorimin né
klasé¢ t¢ metodave dhe té teknikave bashkékohore
t€ vlerésimit.

- Hartohet dhe vihet né pérdorim karta e
performancés.

- Rikonceptohet provimi i Maturés Shtetérore
qé t€ shérbejé si provim dalés qé e pajis nxénésin
me diplomén e pérfundimit t€ shkollés s¢ mesme.

- Pérdoren vlerésimet kombétare pér té siguruar
informacion né shkallé vendi pér rezultatet e té
nxénit sipas standardeve kombétare, pér té
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identifikuar zonat ku té pérqendrohet vémendja e
t€ gjithé aktoréve t€ arsimit, pér té ndérgjegjésuar
publikun pér ¢éshtjet e arsimit si dhe pér té rritur
shkallén e pérgjegjésisé dhe t€ llogaridhénies sé
institucioneve pér arritjet e tyre.

- Zhvillohen vlerésime kombétare periodike né
pérfundim té shkalléve kurrikulare.

- Pérmirésohen  bashképunimet  ndér-
institucionale dhe vlerésohen si faktor ky¢ pér
pérgatitjen e raportit vietor pér performancén e
SAPU-sé.

Veprimtaria C.4. Sigurohet pjesémarrja né
projekte bashképunimi rajonal /ndérkombétar

- Organizohen aktivitete né funksion té
shkémbimit t€ pérvojave té ndryshme pér
realizimin e veprimtarive g€ 1 kontribuojné ngritjes
s€ cilésisé sé arsimit.

- Grumbullohen, pérmes bashképunimit,
pérvoja dhe fonde pér té realizuar veprimtari té
ndryshme qé shkojné né t€ miré t€ punés né
institucionin arsimor.

- Merret pjesé né PISA.

D.PERGATITJA DHE ZHVILLIMI
PROFESIONAL  BASHKEKOHOR I
MESUESVE DHE I DREJTUESVE

Njé nga politikat e rekomanduara edhe nga KE-
ja, kushtuar forcimit té profilit profesional té
mésuesve, t€ udhéheqgésve té shkollave dhe té
pedagogéve, ldhet me rishikinin e efektivitetit, me cilésiné
¢ formimit fillestar akademik dhe pedagogiik 1€ mésuesit, si
dhe me ngrifien e sistemeve koberente dhe 1 pajisura me
burimet e dubura pér rekrutimin, pérzgedbjen, stazhin dhe
Zhvillimin ~ profesional  1¢ - stafit - misimor,  bazuar né
kompetenca 1Z pércaktnara qarté, 1€ nevojshme né ¢do fazé 1
karvierés i dhe pérmirisimi i kompetencés  dixhitale’.
Zhvillimi 1 kapaciteteve pér aftésimin e mésuesve
(né aspektet shkencore dhe profesionale) dhe té
drejtuesve  (pér udhéhegje dhe menaxhim)
konsiderohet sfida mé e madhe pér arsimin né vitet
qé vijné.

Né kété aspekt, sfidé e madhe mbetet ndértimi i
kapaciteteve pér ZHP-né dhe ofrimi i shérbimeve.
Aktualisht, kérkohet qé secili mésues té ndjeké 18
oré trajnim né vit'’. Procesi i zhvillimit t&

O KE (2012), Rethinking Education: Investing in skills for
better socio-economic ontcomes.

10 Udhézimi nr. 26, daté 15.8.2014, neni 6, pércakton
qé njé dité trajnimi pérbéhet nga 6 oré, 3 oré zhvillohen
nga trajneri dhe 3 oré puné individuale.
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kurrikulave t€ reja, 1 cili filloi né shtator 2014,
kérkon pérvetésimin e kuptimeve dhe t€ metodave
t¢ reja pér ndértimin e njohurive dhe &
kompetencave. Nevojitet, sé¢ paku, dyfishimi i
kapaciteteve, nése kérkohet plotésimi i nevojave
pér ZHP-né. Mésuesit, gjithashtu, duhet t€ kené
mundési t€ pérditésojné rregullisht kompetencat né
fushén e risive teknologjike. Ata duhet té njohin
praktikat e klasave miqésore pér fémijét dhe té
martin pjes€ né programet aftésuese pér kuptimin e
thellé té dallimeve individuale, t€ mosdiskriminimit
dhe t€ tolerancés, si mjete pér t€ parandaluar sjelljet
e dhunshme né shkolla et]. Né kété kontekst, né
fokus té késaj pérparésie strategjike jané:

- affésimi i mésuesve 1€ riny;

- hartimi dhe Zbatimi i kurrikulave cilésore pér ZHP-
né;

- krgjimii i mekanizmave pér i ndibmmar mésuesit 1€
arrijné standardet profesionale dhe 1& zbatojné kurriknlen e
re;

- licencimi i miésuesve 1 riny dbe licencimi periodik i 1¢

Githé mésuesve né shérbinm.

REZULTATET E PRITSHME

Duke filluar:

1. Nga viti 2015, funksionojné kapacitetet pér
vlerésimin e nevojave pér ZHP-né.

2. Nga viti 2017, ka pérfunduar licencimi i té
gjithé mésuesve né sistem dhe 5% e tyre zotérojné
m¢é shumé se njé licencé.

3. Nga viti 2016, akreditohen té paktén 50
programe pér ZHP-né, bazuar né nevojat.

4. Nga viti 2015, funksionojné mekanizmat pér
monitorimin dhe vlerésimin e programeve té
ZHP-sé dhe té ndikimit té tyre.

5. Nga vitt 2016, udhézimet administrative
pér ZHP-né jané harmonizuar me kuadrin ligjor né
fuqi dhe jané duke u zbatuar.

6. Nga viti 2016, specialistét e Ministrisé, té
njésive arsimore vendore dhe drejtorét e shkollave
jané trajnuar me programe té akredituara pér
udhéhegje dhe menaxhim.

7. Nga vitt 2016, Ministria, né bashképunim me
IZHA-né¢ dhe AKP-né, certifikon trajnerét e
programeve pér ZHP-né.

8. Nga viti 2017, funksionojné mekanizma té
géndrueshém pér ZHP-né né shkollé.

9. Nga wviti 2016, funksionon sistemi pér
administrimin e t€ dhénave pér ZHP-né.

10. Nga viti 2016, programet e FE-ve jané¢ té
harmonizuara me politikat arsimore té Ministrisé
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dhe me standardet ndérkombétare dhe 1 gjithé
personeli 1 FE-ve &shté aftésuar pérmes
programeve t€ ZHP-sé.

11. Nga viti 2017, pérdoren instrumente pér

bashképunim né nivel kombétar  dhe

ndérkombétar té institucioneve tona arsimore té
¢do niveli.

Veprimtari kryesore

Veprimtaria D.1. Harmonizohen udhézimet
administrative pér ZHP-né me kuadrin ligjor

- Kompletohet dhe pérputhen dispozitat ligjore
pér ZHP-né me kuadrin ligjor né fuqi.

- Pérsosen mekanizmat dhe procedurat pér
realizimin e procesit t€ licencimit.

- Pérsosen  mekanizmat/procedurat  pér
zbatimin e udhézimeve t€ Ministrisé pér ZHP-né.

- Vihen né funksion mekanizma dhe procedura
pér procesin e licencimit.

- Zbatohen udhézimet administrative pér ZHP-
né.

- Funksionojné mekanizma dhe procedura pér
financimin ¢ ZHP-s¢ s¢ mésuesve.

Veprimtaria D.2. Trajnohen me programe
té akredituara specialistét e institucioneve
gendrore, t€ njésive arsimore vendore dhe
drejtuesit e shkollave

- Akreditohet programit pér udhéhegje dhe
menaxhim institucional.

- Hartohen materiale kualifikuese  pér
udhéheqjen dhe drejtimin né arsim.

- Sigurohen kontakte ndérmjet Ministrisé,
DAR-ve, shkollave dhe komunitetit.

- Funksionon sistemi i mentorimit t€ mésuesve
té rinj.

Veprimtaria D.3. Zhvillohen kapacitetet pér
vlerésimin e nevojave pér ZHP-né

- Funksionon sistemi pér vlerésimin e nevojave
pér ZHP-né e mésuesve dhe té drejtuesve.

- Vlerésohen profesionalisht nevojat pér té
gjitha institucionet arsimore.

Veprimtaria D.4. Akreditohen programet e
ZHP-sé

- Pérditésohet  sistematikisht katalogu i
programeve trajnuese.
- DPérditésohen  sistematikisht — programet

trajnuese pér zbatimin e kurrikulés sé re.

- Akreditohen programet e reja.

Veprimtaria D.5. Certifikohen periodikisht
trajnerét

- Pérgatiten programet pér kualifikimin e tyre.

- Funksionon rrjeti i trajneréve pér zhvillimin e
programeve té reja.

- Certifikohen trajnerét.

Veprimtaria  D.6.  Certifikohen  dhe
licencohen periodikisht mésuesit

- DPérgatitet baza gendrore e t€ dhénave pér
mésuesit e licencuar.

- Vihen né puné mekanizmat pér licencimin e
meésuesve.

- Funksionon sistemi pér
performancés s€ mésuesve.

- Licencohen periodikisht mésuesit.

- Ndihmohet zhvillimi né karrieré 1 mésuesve
pérmes sistemit t€ pagave.

Veprimtaria D.7. Ndértohet sistemi
informatik pér administrimin e t¢ dhénave pér
ZHP-né

- Hartohet programi kompjuterik pér programet
e ZHP-sé pér mésuesit/drejtuesit qé trajnohen.

- Krijohen procedurat pér futjen e té dhénave té
mésuesve/drejtuesve té€ trajnuar.

- Kualifikohen specialistét pér regjistrimin e té

dhénave né bazén e t€ dhénave.

Veprimtaria D.8. Fuqizohen mekanizmat
pér géndrueshmériné e ZHP-sé né TA

- Fugizohen komisionet léndore né IA.

- Funksionojné komisioni pér ZHP-né né TA.

- Hartohen dhe zbatohen plane individuale pér
ZHP-né.

- Ktrijohen/identfikohen butime informacioni
pér ZHP-né né TA.

Veprimtaria  D.9.
vleré€sohen trajnimet

- Pércaktohen pérgjegjésité pér monitorim e
ZHP-sé né nivel Ministrie, DAR-je dhe IA.

- Hartohen dhe funksionojné mekanizmat pér
monitotimin/vletésimin e programeve pér ZHP-
neé.

- DPérgatiten plani dhe
monitorim dhe vlerésim.

- Realizohen monitorimi  dhe
sistematik i programeve pér ZHP-né.

- DPérgatitet raporti pér vleré€sim, bashké me
rekomandime.

- Ngrihen ekipet t&é specializuara pér té
mbikéqyrur, mentoruar dhe késhilluar mésuesit pas
ndjekjes s¢ programeve kualifikuese.

vlerésimin e

Monitorohen dhe

instrumentet  pér

vlerésimi

Veprimtaria D.10. Bashképunohet pér
ZHP-né né nivelet kombétare dhe
ndérkombétare
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- Pérgatiten projekte té pérbashkéta rajonale dhe
ndérkombétare (trajnime, konferenca etj.).

- Realizohen vizita dhe veprimtari té
pérbashkéta né funksion té¢ ZHP-sé.

Veprimtaria D.11. Harmonizohen
programet e studimit t¢ FE-ve me politikat
arsimore té€ Ministris€ dhe me standardet
ndérkombétare

- Pérputhen kurrikulat e FE-ve me Udhézimin
dhe me standardet ndérkombétare pér pérgatiten e
mésuesve t€ rinj.

- Pasurohen programet e studimit me
metodologjité e kérkimit, q¢ mésuesit té zbatojné
kérkimin né praktikén shkollore.

- Reflektohen nga programet e reja 1isité e
kurrikulés s¢ APU-sé dhe me teknikat e hartimit té
testeve pér vlerésimin e nivelit t€ zhvillimit t€
kompetencave.

- Sigurohet njohja e studentéve me shkollén dhe
me nxénésit, qé né fillimin e studimeve.

Veprimtaria D.12. Zhvillohen projekte nga
departamentet € FE-sé pér hulumtime né

- Planifikohen projekte pér hulumtime nga grupi
1 FE-ve dhe nga departamentet ¢ FE-ve dhe pér
fonde t¢ BE-sé¢ pér shtimin e kapaciteteve pér
hulumtime etj.)

- Projekte hulumtuese nga stafet e FE-ve, vizita
studimore, programe pér ZHP-né

- Plane veprimi pér hulumtimet né arsim né
nivel universiteti (grupi i FE-ve)

Veprimtaria D.13. Nxiten studenté cilésoré
qé té ndjekin FE[N.G1-t&

- Jepen bursa studimi pér studentét qé ndjekin
programe studimi né fushén e edukimit,
mbéshtetur né nevojat dhe pérparésité e MAS-it.

- Financohen pjesérisht ose plotésisht studime
né programet e edukimit qé kané pérparési, duke
lidhur kontrata punésimi me studentét, sipas
nevojave t€ MAS-it.

- Mbéshteten financiarisht dhe trajtohen me
pérparési studentét e mésuesis€é € pranojné té
punojné pér disa vjet (deri 5 vjet), né zona t€ thella,
té largéta ose t€ véshtira.

arsim

SEKSIONI 3

PLANI PER ZBATIMIN E STRATEGJISE

A. Matrica pér ¢do pérparési té politikés

A. Pérsosja e qeverisjes, udhéhegjes dhe menaxhimit té kapaciteteve té SAPU-sé&
Veprimtari kryesore Produkte Pérgjegijés Afati kohor
MAS
= Akte ligjore dhe nénligjore té reja Qeveria 2014-2015
<§ Rishikohet baza Kuvendi
§ :: ligjore dhe hartohet Udhézime dhe direktiva pér drejtimin e MAS 2015-2016
o legjislacioni i ri institucioneve Org. e pavarur
Plane pér zbatimin e dispozitave ligjore MAS 2014-2016
-2 - B ) Mbéshtetje e géndrueshme financiare Qeveria 2014-2017
§ Zbatohet l?gd_ns_l_acmn Dispozita ligjore q& ndihmojné MAS
= :': iri ose i pérditésuar monitorimin / vlerésimin IShA 2014-2020
S o]
e P Nevoja té plotésuara té shkollave pér MAS 2014-2015
Ndértohen kapacitetet = ar s ,
% S = mésues sipas profilit DAR/ZA
e reja njerézore pér . — — — - —
= S Grupi pér hartimin dhe zbatimin e MAS 2014-2015
= qeverisjen, o " v s gy " : “
g udhshegjen e pol.lllkavc té Ministrisé pér udhéheqjen né
|~ o i S ars
& = | menaxhimin aStsm.
= Programe pér hartimin e planeve dhe MAS 2014-2015
menaxhimin e institucioneve arsimore
Shkolla pér drejtuesit arsimoré MAS 2015-2017
Programi kompjuterik dhe infrastruktura MAS 2014-2015
] Ndértohet pér SMIA DAR
5 infrastruktura pér MAS 2015-2016
§ :; pérpunimin e té Analiza dhe krahasimi i t& dhénave DAR
§ dhénave né arsim Shkollat
Raporte qé publikohen sistematikisht pér MAS 2016-2020
¢do audiencé
Pércaktohen dhe Rregullore pér vetévlerésim, mbikéqyrjen MAS 2014-2015
= zbatohen procedurat dhe vlerésimin e udhéheqjes arsimore IShA
§ pér vilergsimin dhe Raporte bazuar né rregulloret pér
s '3 pér vetévlerésimin e vetévlerésim, mbikéqyrje dhe vlerésim té MAS 2015-2020
:‘i‘f " | udhéhegjes dhe té udhéheqjes arsimore
geverisjes Mbéshtetje me mjete materiale dhe morale MAS 2015-2020
pér drejtuesit e suksesshém DAR
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T, Bordgt e shkqllave, qever.ia e nxénésve dhe MAS
-§ = Y késhillat e prindérve né nivelet DAR 2014-2015
‘§ o BiFSeRAEEEhS ) institucional, rajonal dhe kombétar Shkollat
8 < transparenca e ploté VE - - . —
2, ) : ; ésues té organizuar sipas léndéve dhe MAS
5 ne Procesin € A | hiveleve arsimore si né nivel kombétar dhe Donatorét 2014-2015
sé vendimeve .
rajonal
Planet institucionale afatmesme dhe MAS
Pérmirésohen vjetore IShA 2015-2020
& mekanizmat pér DAR
§ " hartimin dhe zbatimin | Mbéshtetje financiare pér zbatimin e Qeveria
'i < | e planeve t& planeve té zhvillimit MAS 2015-2020
N zhvillimit pér Donatoré
institucionet arsimore | Kapacitete monitoruese né ¢do nivel MAS
Raporte vjetore nga ¢do institucion DAR 2015-2020
Shkollat
Kapaciteti pér menaxhim financiar né nivel MAS
bashkie dhe shkolle pérmes organizimit t& Bashkité 2014-2016
trajnimeve dhe zhvillimit t& sistemit qé Shkollat
lehtéson plotésimin e kétyre funksioneve
Llogari bankare e veganté pér ¢do shkollé MAS
& Mbarten kompetenca | pér té siguruar menaxhim autonom té MF 2015
§ nga niveli gendror né | buxhetit pér mallra dhe shérbime Shkollat
i :°: nivelin bashkiak dhe | Sistemi i teknologjisé informative pér
= nga bashkité te pércaktimin e buxheteve shkollore sipas MAS
shkollat formulés dhe pér planifikimin e buxhetit MF 2016
(decentralizimi) shkollor gé té jeté né pérputhje me Shkollat
sistemin e buxhetimit t& MF-sé
Kompetencat né bashki pér autonomi né MAS
mbartjen e fondeve nga njé fushé né MF 2016
tjetrén, pér plotésimin e nevojave
i Koordinohen Politika pér bashképunim dhe MAS 2014-2015
5 veprimtarité mes bashkérendim né nivele t& ndryshme
.‘g Q udhéheqjeve arsimore | Komiteti Kombétar i Prindérve dhe MAS 2015-2017
§~< dhe sektoréve té tjeré | Késhilli Kombétar 1 Arsimit DAR
Fonde shtesé pér arsim nga buxheti MAS- MF 2016-2020
. Taksa t& vecanta pér arsimin (mallra etj.) MAS- MF 2017
§ o | Raiten fondet pér Transferta buxhetore pér njésité e
T Q arsim geverisjes vendore e kushtézuar (t& ndahet MAS - MF 2016
S“ mé vete pjesa pér arsimin)
Fonde shtesé pér arsim nga buxheti MAS - MF 2015-2020
Taksa t& vecanta pér arsimin (mallra etj.) MAS -MF 2016
NiBQV
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Lirimi 1 ploté ose 1 pjesshém 1
institucioneve dhe shérbimeve arsimore
nga taksat dhe detyrimet e ndryshme, si: MAS-MF 2016
dogana, akciza, tatimi mbi vlerén e shtuar,
tatimi pér fitimin et;.

Formulé e re e granteve pér financimin e MAS-MF 2016-2017
arsimit parauniversitar.

Lehtésohen
institucionet e arsimit
parauniversitar nga
barra e taksave

Veprimtaria
A.dl

Kritere t& reja t& merités pér pagén dhe pér
Rishqyrtohen dhe até t& peshés qé kané kéto kritere né pagg,
pérmirésohen kriteret | si p.sh.: vendi 1 punés, kualifikimi, pérvoja MAS-MF 2015-2016
pér financim e punés, pérvoja profesionale, angazhimet
e tjera jashté mésimit, puna mbi normg,
largésia nga vendbanimi, trajnimet
Buxhet 1 shtuar pér mallra e shérbime né MAS-MF 2016
shérbim té procesit mésimor-edukativ

Veprimtaria
A 12

Krijim 1 mekanizmave pér decentralizimin
e menaxhimit t& mjeteve financiare nga MAS-MF 2016-2017
Decentralizohet niveli gendror, deri né nivelin lokal dhe t&
menaxhimi 1 mjeteve | shkollés

A.13

financiare Krijim 1 mekanizmave té monitorimit dhe
té inspektimit né nivel gendror dhe né MAS 2015
nivel lokal
Raporte sistematike auditimi MAS 2015-2020

Veprimtaria

Faqe |40



Fletorja Zyrtare

-

Viti 2016 — Numri 2

B. Nxénie cilésore dhe gjithépérfshirése

Veprimtari kryesore Produkte Pérgjegjés Afati kohor
Kurrikula e re zyrtare MAS
IZhA 2014
Hartohet, pilotohet Materiale ndihmése pér mésuesit dhe [ZhA 2014-2015
= dhe zbatohet paketa e | drejtuesit e shkollave
§ ~ |re kurrikulare, e Stafe t& kualifikuara té shkollave pilot [ZhA
R ™ | krahasueshme me DAR 2014-2018
N vendet e BE-sé Kurrikula e pilotuar IZhA /DAR 2014- 2018
Shkollat
T& interesuar t& ndérgjegjésuar pér MAS /1ZhA 2014- 2018
kurrikulén
Korniza ligjore pér botimin e teksteve MAS 2014
shkollore
Kapacitete (autorg, recensenté, botues dhe MAS 2014-2015
" Hartohen dhe mésues) té aftésuara
5 sigurohen tekstet e Standardet e teksteve t& miratuara MAS 2014
§ | rejashkollore dhe
§ S| mjetet mésimore Tekste té pérbashkéta me Kosovén MAS 2015-2019
~ cilésore Tekste shkollore pér pakicat kombétare, MAS 2015-2020
sipas standardeve europiane
Programe IT pér té gjitha shkollat MAS /IZhA 2015-2019
Burime alternative té nxénies MAS /IZhA 2015-2019
Strategjia e Zhvillimit né Fémijériné e MAS / Org. 2014
Hershme profesionale
Grupe profesionale (pedagog, psikolog,
sociolog, ekspert 1 fushave té zhvillimit [ZhA 2014-2016
etj.) pér késhillimin dhe vlerésimin e DAR
procesit edukativ né nivel bashkie,
koordinuar nga DAR-ja
Pérfshihen fémijét né | Forma té ndryshme pér pérfshirjen e MAS 2014-2018
& APSh dhe né klasa fémijéve né APSh DAR
§ pérgatitore Fémijét me aftési t& kufizuara pérfshihen | DAR Bashkia 2014-2018
.§ o né APSh
§* o Standardet e t& Nxénit dhe t& Nxénies né MAS 2014-2015
Fémijéring e Hershme pér moshén 3-6 [ZhA
vjeg
Kurrikula e re pér grup-moshén 3-6 vjeg MAS /1ZhA 2015-2016
Zhvillohet licencimi 1 mésuesve né APSh | MAS/IZhA 2015-2016
Instrumente kombétare pér pércaktimin e MAS
cilésisé s& APSh-sé dhe pér gatishméring [ZhA 2015-2016
e féemijéve pér shkollg IShA
Qasje mé elastike né financimin e arsimit MAS 2015-2017
parashkollor nga Qeveria
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Strategjia pér trajtimin e braktisjes MAS /IZhA 2014-2015
shkollore DAR
Sigurimi 1 transportit té nxénésve né zonat Bashkité 2014-2020
rurale DAR
Pérfundimi dhe zbatimi i strategjisé pér MAS /DAR 2014-2020
-g _ shkollat si gendra komunitare Shkollat
§ S.lguio}}et o Meésime plotésuese pér fémijét e diasporés | MAS /IZhA 2014-2020
= gjithépérfshirja e e - - . —
5wl Errevent urdimin Integrimi né procesin mésimor 1 fémijéve MAS
~ g J ¢ kthehen nga emigracioni DAR 2014-2020
bazé ge kthe g g
Programe pér arsimimin e grupeve t& MAS /I1ZhA 2014-2020
pafavorizuara Komuniteti
Programe kushtuar nxénies sé shkrim- MAS
leximit dhe shkathtésive elementare pér IZhA 2014-2018
uljen e analfabetizmit Shkolla
Krijohen komunitete gjithépérfshirése né [ZhA
IA, ku stafi dhe nxénésit bashképunojné DAR
dhe ndihmojné njéri-tjetrin pér arritjen e Shkolla
rezultateve
Zhvillohen vlera gjithépérfshirése né IZhA
kulturén e TA-sé, né té cilat, stafet, DAR
drejtuesit, nxénésit dhe prindérit ndértojné Shkolla
c sé& bashku filozofing e gjithépérfshirjes
g Ndértohet njé filozofi | Punohet pér promovimin e politikave IZhA
_§ eree gjithépérfshirése dhe pérshtatjen e TA-ve DAR
§ w | gjithépérfshirjes né pér t’u béré té pranueshme pér t& gjithé Shkolla
= & institucionet arsimore | nxénésit
Zhvillohet kurrikula gjithépérfshirése né IZhA
IA né mbéshtetje té diversitetit t& DAR
nxénésve pér reduktuar barrierat né té Shkolla
nxéné dhe pér té rritur pjesémarrjen e tyre
Zhvillohen praktika mésimore IZhA
gjithépérfshirése ku té nxénit planifikohet DAR
duke pasur né mendje nxénésin Shkolla
Strategjia pér shkollat si gendra MAS
komunitare dhe dokumentacioni ky¢ DAR 2014-2015
(standardet e shkollave gendra Donatorét
Fuqizohet dhe komunitare, udhézuesi)
-2 zgjerohet rrieti i MAS /DAR
§ o shkollave gendra Zbatimi 1 strategjisé dhe ndértimi i rrjetit Shkolla 2015-2017
§ = komunitare Donatorét
iy Rrjeti 1 shkollave komunitare, si vatra té MAS /IZhA
zhvillimit rajonal dhe si pika té DAR
réndésishme pér zhvillimin komunitar dhe Shkolla 2017-2020
pér formimin e qytetaréve té Shqipérisé Donatorét
demokratike
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Institutet speciale si gendra burimore pér MAS
té ndihmuar proceset integruese né Bashkia 2014-2017
shkollat e rregullta 15
Keéshillimi psiko-pedagogjik né shkolla MAS /FA 2014-2015
Zbatimi 1 planmt individual arsimor pér MAS 2014-2018
i3 Sigurohen shérbime fémijét me AK Bashkia
g riaftésuese t& Ekipe vlerésuese pér fémijét me AK MAS 2014-2018
i pérshtatshme pér Mésues ndihmés pér femijét me AK MAS 2014-2018
§ | fémijét me AK Kushte fizike t& institucioneve arsimore MAS 2014-2018
~ ~q qé lehtésojné frekuentimin e fémijéve me
AK
Ekipe multidisiplinare pér vlerésimin dhe MAS 2014-2018
monitorimin e fémijéve me AK né nivel
DAR-je
Meésues té aftésuar pér arsimin MAS 2014-2017
gjithépérfshirés FE
Institucione dhe publiku i ndérgjegjésuar MAS 2014-2017
pér mjedise té sigurta dhe té shéndetshme Bashkia
B Shkollat
§ Krijohen mjedise Rrjetet mbrojtése dhe sistemet pér MAS 2014-2017
-é oo | Migésore né shkolla lajmérim / referim Bashkia
~ ~q Meésues té aftésuar pér parandalimin e MAS /IZhA
sjelljeve qé tregojné dhuné dhe shenja té Shkolla 2014-2016
abuzimit me fémijét
Materiale pér késhillimin dhe orientimin IZhA / Shkolla 2015-2017
Koordinohen Kapacitete qé ofrojné shérbime né nivel MAS 2017
-3 shérbimet késhilluese | gendror, vendor dhe shkollor MMSR
= né nivel gendror dhe Qendra késhillimore pér karrierén né
'§ - né nivel bashkie dhe shkollat e mesme, programi i mentoréve MAS 2017
N ag | ofrohen shérbime dhe kurset pa pagesé pas mésimit
profesionale Shérbim psiko-social né shkolla dhe MAS 2017
pajisja e ¢do shkolle publike me
punonjésit pérkatés
Konsultime me palét e interesuara pér MAS 2015-2016
profile t& ndryshme né shkollimin e Bashkia
mesém té larté
Pérfundon harta e Shkolla té reja sipas standardeve MAS 2015-2016
'E shkollave dhe europiane Bashkia
§ plotésohet rrjeti me Konvikte té reja sipas standardeve MAS 2014-2018
.§ S shkolla té ) europiane Bashkia
~ ~g| rikonstruktuara ose té Pajisja e institucioneve arsimore publike MAS
reja me mjete didaktike dhe pajisje digjitale
sipas standardeve europiane
Rajonizimi i shkollave né pérputhje me MAS
prirjet e zhvillimeve demografike
Infrastrukturé funksionale, internet, MAS
mbéshtetje teknike, kuadér ligjor, DAR 2014-2017
Pérmirésohet dhe komunikime institucionale té Shkolla
= funksionon digjitalizuara
§ digjitalizimi 1 Pérmbajtje digjitale cilésore; rrjete té MAS
§ - procesit té nxénies sigurta; modeli kombétar 1 kémbimeve DAR 2014-2018
S‘ ;:E digjitale t& informacionit; e drejta e Shkolla
autorit etj.
Meésues me kompetenca profesionale qé MAS
shfrytézojné pérmbajtje digjitale, sipas DAR 2014-2016
standardeve ndérkombétare Shkolla
= Institucionalizohen Organizata sportive funksionale né DAR / Shkolla 2014-2015
§ veprimtarité sportive | institucionet arsimore
§ - né shkolla Shoqata rajonale té sportit shkollor DAR / Shkolla 2014-2016
N ; Federata e Sportit Shkollor DAR / Shkolla 2015-2016
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C. Sigurimi i cilésisé baguar né standarde té krahasueshme me vendet e BE-sé

Veprimtari kryesore Produkte Pérgjegjés Afati kohor
3 Krijohet dhe zbatohet
3 baza ligjore pér Urdhra, udhézime, rregullore qé garantojné MAS
-§ sigurimin e cilésisé sé¢ | cilésiné né arsim, t& harmonizuar me IShA 2015
§‘ 8 arritjeve sipas kuadrin e BE-sé AKP
kurrikulés sé re
Keéshilli Kombétar i Arsimit MAS 2015
Ristrukturohen dhe Parauniversitar Qeveria
'§ fugizohen IShA e riorganizuar né dy nivele, MAS /TIShA 2015-2016
_§ institucionet pér inspektoré té trajnuar dhe té certifikuar Qeveria
B gyl ORI, por TShA dhe AKP-ja (& vlerésuara dhe (& MAS /IShA 2017
N | vlerésim dhe pér slradita AKP
licencim Komisioni pér vlerésimin dhe akreditimin MAS /IShA 2015
e programeve trajnuese AKP
Kuadri i treguesve té cilésisé MAS 2015
Mekanizma dhe instrumente gé garantojné MAS
cilésing (vlerésimi né fundin e shkalléve IShA 2015
kurrikulare) AKP
Eksperté té vlerésimit té trajnuar pér AKP 2015-2016
Fuqizohen kapacitetet | testimin e kompetencave té kurrikulés sé re
pér hartimin dhe Meésues té certifikuar pér pérdorimin né MAS
pérdorimin e mjeteve | klasé té metodave dhe teknikave moderne AKP 2015-2020
té vlerésimit t& té vierésimit
3 kompetencave dhe pér [Brovimi 1 MSh-sé si provim q@ 1 pajis MAS
3 pérdorimin né mésim | nyenasit me diplomé té pérfundimit té AKP 2015-2016
§ te mf:todave dhe shkollés s& mesme
:§‘ ¥ tekmk:dve ) Karta e performancés sé shkollés MAS 2014
bashkékohore té Shkollat
vlerésimit Vlerésime kombétare pér té siguruar MAS /IShA
informacion né shkallé vendi, né lidhje me AKP
rezultatet e t& nxénit sipas standardeve DAR 2015-2020
kombétare dhe pér té identifikuar zonat ku Shkolla
té pérgendrohet vémendja e aktoréve
Zhvillimi 1 vlerésimeve kombétare MAS 2015-2020
periodike né disa léndé AKP
Raporti vjetor pér performancén e SAPU- MAS /IShA 2015-2020
sé AKP/IZhA
Sigurohet pjesémarrja | Aktivitete né funksion té shkémbimit té MAS
= aktive né projekte té pérvojave pér realizimin e veprimtarive té IShA 2015-2020
§ bashképunimit cilat 1 kontribuojné ngritjes sé cilésisé sé AKP
g | kombetar dhe arsimit
~  U| ndérkombetar Shqipéria merr pjesé né edicionet e PISA- MAS 2015-2018
s, né vitet 2015 dhe 2018 AKP
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D. Pérgatitia dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve
Veprimtari kryesore Produkte Pérgjegjés Afati kohor
Baza ligjore pér ZhP-ng, e pérditésuar dhe MAS 2014-2015
o Harmonizohen e pérputhur me kuadrin né fuqi
§ ™~ udhézimet Mekanizma dhe procedura pér realizimin e MAS
-§ B administrative pér proceseve té certifikimeve dhe licencimit AKP 2014-2015
§ ﬁh?-ne Hedadrin Udhézime administrative pér financimin e IZhA 2015-2016
e ZhP-s¢ DAR
Takime té rregullta né mes t& Ministrisé, MAS / DAR 20152016
3 Trajnohen specialistét | DAR-ve, shkollave dhe komunitetit IZhA
8 e institucioneve Program 1 akredituar pér udhéheqje dhe MAS /DAR 2015-2016
.‘§ g gendrore dhe té njésive | menaxhim IZhA
:§~ arsimore vendore dhe Trajnime pér udhéheqje dhe menaxhim pér MAS 2016-2020
drejtuesit e shkollave stafin e Ministrisé, DAR-ve dhe pér 1ZhA
drejtorét e shkollave
3 Zhvillohen kapacitetet | Procedura dhe kritere pér vlerésimin e MAS 2015
3 pér vlerésimin e nevojave pér ZhP-né 1ZhA
§ nevojave pér ZhP-né Kapacitete pér vlerésim dhe vlerésim 1 MAS
§" 2 nevojave nga agjenci e pavarur 2015-2020
Programe trajnuese pér kurrikulén e re, pér IZhA FE
u metodologji, pér arsimin gjithépérfshirés, Agjenci 2015-2016
§ S pér TIK-un etj.
-§ & | Akreditohen programet | Programe pér ZhP-né pér mésuesit né puné MAS 2015-2016
§' bazuar né nevoja Programe té reja trajnimi FE 2015-2016
Programe té akredituara MAS 2015-2016
Katalogu i trajnimeve MAS /IZhA 2016-2020
" Programe pér trajnimin e trajneréve MAS /IZhA 2014-2015
5 Certifikohen Rrjeti kombétar i trajneréve MAS /IZhA 2014-2015
.§ IS periodikisht trajnerét Trajnime pér trajneré pér programe té IZhA 2015-2016
§.. ndryshme
Licencimi periodik i trajneréve MAS / AKP 2015-2020
Mekanizmat pér licencimin e mésuesve MAS AKP 2014-2015
Mésues té certifikuar dhe té licencuar MAS
mbéshtetur né pérgatitjen akademike, né AKP 2014-2015
kompetencat dhe né performancén e tyre I7hA
= Certifikohen dhe Baza gendrore e té dhénave pér mésuesit e MAS 2015
§ © licencohen periodikisht | licencuar AKP
'§ _ | mésuesit Ndértimi 1 sistemit pér vlerésimin e MAS 2014-2015
< performancés sé mésuesve AKP
Licencimi periodik sipas standardeve i MAS 2014-2015
mésuesve AKP
Sistemi pér zhvillimin profesional té MAS 2015-2016
mésuesve né karrieré 1ZhA
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Programi kompjuterik pér programet e MAS 2015-2016
-2 akredituara dhe pér mésuesit e trajnuar IZhA
§ . | Ndértohet sistemi pér Procedurat e miratuara pér futjen e t& MAS 2015-2016
E Q| administrimin e t& dhénave pér trajnime 1ZhA
o dhénave pér ZhP-né Aftésimi i personave pérgjegjés pér futjen MAS 2015-2016
e t& dhénave 1ZhA
Komisione léndore funksionale né 1ZhA 2015-2016
shkolla/zona DAR
Grupet pér ZhP-né brenda shkollés DAR 2015-2016
2 Fugizohen Shkolla
| o | mekanizmat pér Plane individuale pér ZhP-né nga mésuesit DAR 2015-2016
T Shkolla
§ ZhP-né né shkollé Planet pér ZhP-né e mésuesve si pjesé e DAR 2015-2016
planeve t& zhvillimit t& shkollés Shkolla
Pajisja e shkollave me literaturé pér ZhP- MAS 2015-2020
né IZhA
Vendosja e standardeve né lidhje me MAS 2015
vlerésimin e kompetencave t& mésuesve
Sistemi i reformuar 1 trajnimit dhe
certifikimit t& punonjésve arsimorg, i MAS
konceptuar, 1 planifikuar dhe i administruar IZhA 2015-2020
= mbi bazén e dokumenteve politike DAR
§ o Monitorohen dhe arsimore kombétare, vendore dhe
'E Q| vlergsohen trajnimet institucionale pér trajnim
B Shkallét e karrierés sé punonjésve arsimoré
t& ristrukturuara, role profesionale, kreditet MAS 2015-2016
dhe paketa profesionale e punonjésit
Programe trajnimi pér punon;jésit arsimoré MAS
ofruar nga Ministria dhe marréveshjet e Organizata té 2015-2020
duhura me institucionet pérkatése pavarura
) Veprimtari t& pérbashkéta rajonale dhe MAS
§ o | Bashképunohet né ndérkombétare (trajnime, konferenca etj.) Institucionet 2015-2020
-§ E nivel kombétar dhe arsimore
§‘ ndérkombétar Projekte rajonale dhe ndérkombétare MAS /FE 2015-2020
IZhA
Programet e reja, pér té gjitha kategorité e
mésuesve, qé reflektojné risité e kurrikulés sé
atincizehisn APU—sé,_ té pasuruara me léndén e“TIK-ut dhe MAS 2015-2017
-3 programet e studimit té g ff“.l;mkat & hart}m}ft 15 testeve pet FE
§ Y [ a————— vlerésimin e nivelit t& zhvillimit t&
S~ ] S kompetencave
£ S [arsmore te Ministris® Plane té zhvillimit té FE-ve MAS /FE 2015-2017
~ dhe me standardet Trajmime pér ZhP té stafit t& FE-ve (metoda t& FE 2015-2017
ndérkombétare reja, arsim gjithépérfshirés, IT etj.)
Trajnime pér stafin e FE-ve pér zhvillimin e MAS 2015-2017
programeve pér ZhP. FE
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Rregullorja pér praktikén e mésimdhénies né MAS 2015-2015
FE FE
FE-té zbatojné praktikat e mésimdhénies né MAS 2015-2017
shkolla FE
FE-té ofrojné mundési studimi pér studentét MAS 2015-2017
me AK dhe grupet e margjinalizuara FE
Tity té pérbashkét, tituj t& njékohshém, MAS
shkémbim 1 stafit dhe programeve, transferim Universiteti 2015-2017
t& ECTS mes FE-ve FE
Programe té pérgatitjes sé mésuesve t& Universiteti 2015-2016
vlerésuara dhe t& akredituara FE
Qendra té ekselencés né FE Univers. / FE 2015-2017
Plane veprimi pér hulumtime nga grupi i FE- Grupi i FE 2015-2017
ve
Projekte nga departamentet e FE-ve pér
3 Zhvillohen projekte hulumtime né arsim (projekte pér hulumtime, FE 2015-2018
3 o | nga departamentet e aplikim né fonde t& BE-sé pér shtimin e
-§ E FA-sé pér hulumtime kapaciteteve pér hulumtime né FE etj.)
E‘ né arsim Publikimi i rezultateve t& hulumtimeve FE 2015-2020
Projekte hulumtuese nga stafet e FE-ve, vizita
studimore, programe pér ZhP-né FE 2015-2020
Plane veprimi pér hulumtimet né arsim né Universitet 2015-2020
nivel universiteti (grupi 1 FE-ve) FE
Jepen bursa studimi pér studentét qé ndjekin MAS 2015-2020
3 Nxiten nxénésit cilésor | programe studimi né fushén e edukimit AKFAL
§ w [t ndjekin studimet e Financohen pjesérisht ose plotésisht studime MAS 2015-2020
2 @ | larta pér mésuesi. né programet e edukimit qé kané pérparési AKFAL
§' Mbéshteten financiarisht dhe trajtohen me MAS 2015-2020
pérparési studentét e mésuesisé qé pranojné té
punojné pér disa vjet (deri 5 viet)
SEKSIONI 4 performancés SAPU-sé, sidomos

SISTEMET E MONITORIMIT DHE TE
RISHIKIMIT TE PERFORMANCES

Matja e ndikimit té politikés arsimore me mé
shumé rigorozitet dhe vazhdimisht, do té&
prodhojé kosto mé efektive pér njé kohé mé té
gjaté. Ndaj, né dokument i kushtohet vémendje e
posagme fuqizimit t€ monitorimit dhe té
vlerésimit. Kjo, me géllim qé:

- t€ mblidhen té dhéna pér t€ raportuar, pér té
publikuar dhe pér té komunikuar né kohé
rezultatet dhe nismat, si dhe pér t’i analizuar dhe
pér ti shfrytézuar ato né hartimin e politikave
dhe né vendimmartje;

- t€ ¢mohet pérparimi i sistemit arsimor,

Ministria po punon pér t€ pérmirésuar
kapacitetin pér menaxhimin e informacionit té
performancés (sidomos té SMIA-s) dhe pér té
ndértuar  kapacitetin  pér  raportimin e

performancés financiare né nivelin e mesém.
Prandaj, fuqizimi i SMIA-s, bazuar né TIK, do té
jeté pérparési, sidomos né kété nivel.

Zbatimi i SZHAPU-sé filloi né vitin 2014.

Ministria do té hartojé planin paraprak té
zbatimit, ose njé udhérréfyes, me afatet kohore
dhe me veprimet pérkatése, qé té realizohen si
duhet pérgatitjet pér zbatimin e strategjisé.

Planifikimi i hershém éshté vendimtar pér
bashkérenditjen e nevojshme té pérpjekjeve me
partnerét, pér té siguruar késhtu mbéshtetjen e
duhur.

- Korniza e monitorimit

Monitorimi  sistematik i zbatimit  té
SZHAPU-sé bazohet né sistemin e treguesve,
té ngjashém me sistemet e treguesve europiané
dhe né objektivat e planeve institucionale té
zhvillimit. Monitorimi sistematik lejon gjenerimin
e informacionit dhe reflektimin.
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Né funksion té kétij procesi vihen sistemet
informatike qé monitorojné né kohé reale
ecuriné e sistemit té treguesve dhe ndihmojné,
késhtu, hartimin e politikave dhe vendimmarrjet.

Pér kété, hartimi 1 kornizés sé monitorimit
éshté pjesé thelbésore dhe integrale e zbatimit té
Strategjisé.

Sistemi 1 monitorimit i propozuar bazohet né
elementet kryesore, si né vijim:

- Korniza e monitorimit: Do té pércaktohet
njé kornizé mé e detajuar e monitorimit pér
secilén pérparési té politikés, menjéheré pas fazés
fillestare té zbatimit.

- Plani vjetor i zbatimit: Matricat pér ¢do
pérparési té politikés ofrojmé udhézimet e
duhura pér pérgatitien e planeve vjetore. Fishté e
domosdoshme té pérshtaten vlerésimet fillestare

té¢ planeve, né pérputhje me efektivitetin e
procesit t€ ndértimit té€ kapaciteteve té Ministrisé
dhe me fondet né dispozicion.

- Pércaktimi i t& dhénave fillestare: Fshté e
domosdoshme té mblidhen té dhéna pér vitin
2014. Ato do té pérdoren si pika fillestare pér
matjen e pérparimit né t€ ardhmen dhe pér té
shérbyer si  bashkésia e t&€ dhénave pér
monitorimin e performancés s¢ SAPU-sé.

Monitorimi do té realizohet nga Ministria dhe
palét e pérfshira, pérgjaté periudhés 2014-2020.

Treguesit kryesoré paragiten né tabelén 7.
Gjithashtu, njé grup mé i zgjeruar treguesish do
té gjenerohen dhe monitorohen pérmes SMIA-s
dhe SMIS-s.

Tabela 7. Treguesit kryesoré pér vlerésimin e progresit té Strategjisé

} GJENDJA | REZULTATI ARRITJA SISTEMI |
KODI TREGUESI | VERIFIKUESHEM NE VITIN VJETOR | VJETORE GJENERIMIT
2014 PLANIFIKUAR | KUNDREJT DHE I
(RVP) RVP MONITORIMIT
QEVERISJA, UDHEHEQJA DHE KAPACITETET MENAXHUESE TE BURIMEVE

QUKM1 Akte ligjore dhe nénligjore té miratuara Raporte
dhe té zbatuara periodike

QUKM 2 | Funksionimi i SMIA-s né nivelin SMIA
gendror

QUKM 3 | Funksionimi i SMIA-s né nivelin e SMIA
mesém

QUKM 4 | Funksionimi i SMIA-s né nivelin e SMIA
institucionit arsimor

QUKM 5 | Pérdorimi i programit SMIS pér rrjetin Raporte
kombétar té shkollave periodike

QUKM 6 | Institucione qé pérdorin standardet e Raporte
performancés pér vlerésim periodike

QUKM 7 | Numri i raporteve gé déshmojné Raporte
transparencén, sipas niveleve periodike

QUKM 8 | Numri i institucioneve gé punojné me Raporte
plane zhvillimi afatmesme periodike

QUKM 9 | Numri i vendimmarrjeve gé i delegohen Raporte
shkollés periodike

QUKM 10 | Numri i mésuesve gé rekrutohen sipas Raporte
kritereve té reja té Ministrisé periodike

QUKM 11 | Numri i shkollave me llogari bankare Raporte
aktive periodike

QUKM12 | Numri i nxénésve né arsimin e detyruar SMIA
(sipas gjuhéve té huaja)

QUKM13 | Numri i nxénésve né arsimin e mesém SMIA
(sipas gjuhéve té huaja)

QUKM14 | Numri i raporteve té pérgatitura né Raporte
bashképunim nga institucionet gendrore periodike

QUKM 15 | Paga mesatare pér mésues sipas niveleve Raporte
arsimore periodike
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QUKM 16 | Buxheti i arsimit né raport me PBB-né Raporte
(né pérgindje) periodike
QUKM 17 | Buxheti i arsimit né raport me Raporte
shpenzimet publike periodike
QUKM 18 | Buxheti i arsimit parauniversitar ndaj Raporte
PBB-sé periodike
QUKM 19 | Buxheti i arsimit parauniversitar ndaj Raporte
shpenzimeve publike (né pérgindje) periodike
QUKM 20 | Shpenzimet pér nxénés né mijé leké Raporte
periodike
NXENIE CILESORE DHE GJITHEPERFSHIRESE
NCGjl Numri i teksteve pér ¢do nivel arsimor Raporte
periodike
NCGJ2 Numri i teksteve té pérbashkéta me Raporte
Kosovén periodike
NCGJ3 Numri i teksteve gé shpérndahen pér Raporte
diasporén periodike
NCGJ4 Numri i fémijéve qé pérfshihen né APSH SMIA
NCGJ5 Numri i fémijéve gé pérfshihen né klasa SMIA
pérgatitore
NCGJ6 Raporti fémijé pér njé edukatore SMIA
NCGJ7 Raporti i edukatoreve gytet / fshat SMIA
NCGJ8 Numri i kopshteve gytet / fshat SMIA
NCGJ9 Numri i shkollave me njé turn SMIA
NCGJ10 Numri i nxénésve né arsimin e detyruar SMIA
(sipas gjinisé)
NCGJ11 Numri i nxénésve né arsimin e mesém SMIA
(sipas gjinisé)
NCGJ12 Numri i shkollave 9 vjecare / t¢ mesme SMIA
(sipas gjinisé)
NCGJ13 Numri i nxénésve né shkolla SMIA
publike/private 9-vjecare (sipas gjinisé)
NCGJ14 Numri i nxénésve né shkolla SMIA
publike/private mesme (sipas gjinisé)
NCGJ15 Raporti i nxénésve pér klasé (9-vjecare / SMIA
e mesme) (sipas gjinise)
NCGJ16 Raporti nxénés pér mésues (9-vjecare/e SMIA
mesme)
NCGJ17 Numri i nxénésve gé braktisin shkollén SMIA
(sipas gjinisé)
NCGJ18 Numri i nxénésve me AK (sipas gjinisé) SMIA
NCGJ19 Numri i nxénésve romé dhe egjiptiané SMIA
(sipas gjinisé)
NCGJ20 Shérbime riaftésuese pér fémijét me AK Raporte
(sipas gjinisé) periodike
NCGJ21 Numri i shkollave migésore SMIA
NCGJ22 Numri i shkollave gendra komunitare Raporte
sipas bashkive periodike
NCGJ23 Numri i shkollave me shérbime Raporte
profesionale késhillimi periodike
NCGJ24 Numri i njésive té shérbimit psiko-social Raporte
periodike
NCGJ25 Numri i punonjésve né shérbimin psiko- SMIA
social (sipas gjinisé)
NCGJ26 Numri i bibliotekave shkollore SMIA
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NCGJ27 Numri i bibliotekave shkollore té lidhura Raporte
me internet periodike
NCGJ28 Numri i konvikteve té reja Raporte
periodike
NCGJ29 Shkolla gé institucionalizojné Raporte
veprimtarité sportive periodike
NCGJ30 Numri i kompjuteréve pér secilin nivel Raporte
arsimor periodike
NCGJ31 Numri i shkollave me fage interneti Raporte
periodike
NCGJ32 Raporti nxénés pér kompjuter né nivel SMIA/
shkolle Raporte
periodike
NCGJ33 Shpejtésia e ofrimit té internetit né Raporte
shkolla periodike
NCGJ34 Numri i shkollave pérfituese té shérbimit Raporte
té internetit periodike
NCGJ35 Numri i pérdoruesve té portalit online té Portali e-
edukimit Learning
NCGJ36 Numri i mésuesve té trajnuar pér Raporte
pérmbajtjen digjitale periodike
NCGJ37 Numri i nxénésve té pajisur me tableta Raporte
periodike
NCGJ38 Numri i shkollave té pajisura me Raporte
laboratoré TIK periodike
SIGURIMI | CILESISE SE ARRITJEVE BAZUAR NE STANDARDE
SCBS1 Rregullore / udhézime pér sigurimin e Raporte
cilésisé periodike
SCBS2 Institucione té inspektuara Raporte
periodike
SCBS3 Numri i shkollave té inspektuara me Raporte
performanca té uléta periodike
SCBS4 Numri i shkollave té inspektuara me Raporte
performanca té& mira periodike
SCBS5 Rezultatet / dinamika nga pjesémarrja né Raporte
PISA periodike
SCBS6 Institucione gé kané bashképunime Raporte
ndérkombétare periodike
PERGATITJA DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL
ZhP1 Akte nénligjore pér ZHP-né té zbatuara Raporte
periodike
ZhP2 Masa e financimit pér ZHP-né e APU-sé Raporte
periodike
ZhP3 Numri i programeve pér ZHP-né té Raporte
akredituara periodike
ZhP5 Trajneré té certifikuar Raporte
periodike
ZhP6 Mésues té certifikuar brenda vitit né Raporte
programe t& ZHP-sé periodike
ZhP7 Mésues té certifikuar brenda vitit pér Raporte
pérdorimin e TIK-ut periodike
ZhP8 Mésues qé pértérijné licencén SMIA/
Raporte
periodike
ZhP9 Mésues qé nuk pértérijné licencén SMIA/
Raporte
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periodike
ZhP10 Mésues té rinj gé licencohen SMIA/
Raporte
periodike
ZhP11 Numri i trajnimeve té futura né bazén e Raporte
té dhénave periodike
ZhP12 Zyrtaré, inspektoré, drejtoré qé Raporte
aftésohen pér menaxhim periodike
ZhP13 Mésues né programe rajonale / Raporte
ndérkombétare t& ZHP-sé periodike
ZhP14 Shkollave me programe funksionale té Raporte
ZHP-sé periodike

Treguesit e paraqitur mé sipér do té ndigen
rregullisht, duke marré masat e duhura, qé té
sigurohen té dhéna té besueshme pér palét e
pérfshira, né nivelin gendror dhe né até té
mesém.

Pér té siguruar reagim t€ shpejté ndaj
tendencave té vérejtura nga t€ dhénat e
mbledhura, do té ndérmerret ¢do veprim i
domosdoshém politik. Udhéheqja e Ministrisé
pérgjigjet pér reagimin né kohén e duhur.

Eshté me réndési g€, qysh né fazén e hershme
t€ jetésimit t€ SZHAPU-sé, té rishikohet dhe, sipas
nevojés, t€ zvogélohet numti dhe/ose shtritja e
treguesve, g€ ata t€ jené mé t€ pérdorshém.

- Korniza pér vlerésimin e performancés
(KVP)

Ministria do té krijojé KVP-né e SAPU-sé, té
ndérlidhur me sistem té pérmirésuar t&€ SMIA-s.

KVP-ja do t'u shérbejé paléve té pérfshira pér
matjen e pérparimit gjaté zbatimit té Strategjisé.

Thelbi i KVP-sé géndron né pérkufizimin e
kritereve té vlerésimit pér rezultatet e pritshme
sipas pérparésive té politikés, si dhe pér rezultatet
né nivelin e Strategjisé.

Treguesit e performancés do té pérdoren nga
Ministria, nga partnerét dhe nga palét e pérfshira
si mjet matjeje pér ndikimin dhe rezultatet,
krahasuar me burimet e pérdorura gjaté
vlerésimit té performancés sé¢ SAPU-sé. Secili
program 1 pérparésive té politikés pérmban
rezultatet q€ pritet t€ realizohen deri né vitin
2020.

Duhen vlerésuar si proceset, ashtu edhe
tendencat e rezultateve. Matja e realizimit t&
rezultateve arsimore dhe e performancés sé
SAPU-s¢ kérkon zhvillimin e treguesve
(indikatoréve) kryesoré pér vlerésimin periodik té
pérparimit né drejtim té rezultateve té pritshme
té secilés pérparési.

Monitorimi 1 SAPU-sé shtrihet mbi disa
komponenté:

1. Tendencat kryesore sipas pérparésive dhe
véshtirésité.

2. Tendencat né standardet e té nxénit dhe
véshtirésité.

3. Arritjet dhe véshtirésité né zbatimin e
politikave.

4. Financimi 1 sektorit dhe véshtirésité.

Komponentét 1 dhe 2 jané tregues kygé té
strategjisé dhe trajtohen nga treguesit kryesoré té
paragitur né tabelén 7. Komponentét 3 dhe 4
jané ¢éshtje té politikave e té proceseve. Matrica
e monitorimit té efikasitetit té zbatimit té
politikave éshté dhéné né tabelén 8.

Ministria do té hartojé njé doracak pér
zbatimin e Strategjisé, 1 cili do t’'u nénshtrohet
rishikimit, plotésimit dhe pérmirésimit, sa heré qé
té lindé nevoja.

Né nivelin e SAPU-sé, Ministria do té jeté
pérgjegjés pér koordinimin e procesit té
rishikimit té performancés sé€ sistemit, raportimin
pér palét me interes né nivel t€ larté (ministrive
dhe partneréve) dhe procesin e negociatave e té
rishikimit strategjik me palét e interesuara.

Njésité arsimore vendore do t€ menaxhojné
aspektet teknike t€ monitorimit té performancés,
duke hartuar raportet e ndikimit dhe ato té
ecuris€é sé programeve e t€ projekteve té
ndryshme mbéshtetése dhe t€ burimeve t€ tjera
té informimit.

Ve¢ monitorimit té pérparésive, do té
parashikohen dhe udhézime pér c¢éshtie té
caktuara, pér t€ cilat mund t€ kérkohet
monitorim 1 vecanté. Kjo thekson nevojén pér
njé numér treguesish themeloré, pér ndjekje té
vazhdueshme dhe pér raportim, c¢ka do té
siguronte kapjen né kohé té shfagjes sé
rrethanave té papritura.
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Kur té paraqgitet nevoja pér ndérhyrje pérshtaten, pér té ruajtur llogaridhénien e
specifike né pérparésité e politikés (veprimtari sistemit.
shtesé, por plotésuese), disa tregues mund té

Tabela 8. Korniza pér monitorimin e efikasitetit té politikave

ASPEKTET | PYETJE ORIENTUESE

- St funksionon SAPU-ja né kuptimin e pérparésive politike té SZHAPU-sé?
- A éshté SZHAPU-ja né rrugé t€ miré pér té arritur rezultatet e pritshme?
- Cilat kané gené arritjet mé té médha gjaté periudhés njévijecare pér secilén prej

Rezultatet e pérparésive?

SZHAPU-sé - Cilat jané rezultatet kryesore t€ arrira nga SZHAPU-ja gjaté vitit pérkatés (bazuar né planin

vjetor)?
- Cfaré rishikimesh, studimesh dhe vlerésimesh jané kryer dhe ¢faré rezultatesh kané dhéné
ato?

- A ka nevojé t€ ndryshohen pérparésité e SZHAPU-sé?

- Cila éshté pérmasa e financimit nga geveria dhe nga partnerét qé, drejtpérdrejt ose
térthorazi, lidhen me pérparésité e politikés?

- Sa éshté e fuqishme pronésia mbi SZHAPU-né nga palé t€ ndryshme té pérfshira?

- Deri né ¢faré mase i pérdorin partnerét sistemet geveritare t€ buxhetit, shpenzimeve,
kontabilitetit dhe raportimit? Cili ka qené ndikimi?

- Sa i pérshtatet ndarja e tanishme e buxhetit mes pérparésive té projektuara?
Proceset e

SZHAPU-sé

- Cilat jané tendencat e shpenzimit né administraté, népér zonat e pérparésive, shpenzimet
jashté pagave né nivel shkolle dhe asistenca teknike si pérqindje e shpenzimeve té
pérgjithshme dhe cilat jané pasojat e késaj?

- Deri né ¢faré mase e ka zvogéluar koordinimi i donatoréve barrén e menaxhimit té
donatoréve nga Ministria?

- Cfaré pérparimi éshté béré kundrejt parimeve té strategjisé pér baraziné gjinore, pér

arsimin gjithépérfshirés dhe arsimimin e té varférver
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SEKSIONI 5
PERMBLEDHJET FINANCIARE PER CDO PERPARESI STRATEGJIE

Tabela 9. Financimi pér pérparésiné A - Pérmirésimi i geverisjes, i udhéhegjes dhe i kapaciteteve menaxhuese té burimeve (né 000 leké)

Nr.| Veprimtari kryesore Viti 2014 | Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 Viti 2019 | Viti 2020

1 | Rishikohet baza ligiore dhe hartohet legjislacioni i i 145,000 148,200 150,600 153,612 | 156,684 159,818 163,014
(MAS)

2 458,500 418,260 474,852 490,400 500,700 514,000 532,100
Zbatohet legjislacion i ti ose i pétditésuar (DAR/ZA)

3 | Ndértohen kapacitetet e reja njerézore pér geverisjen, 15,000 16,000 18,000 19,600 19,992 20,392 20,800
udhéhegjen e menaxhimin (MAS/DAR/ZA)

4 | Ndértohet infrastruktura pér pérpunimin e té dhénave né 49,500 108,000 60,000 100,000 103,000 106,000 109,000
arsim (MAS/DAR/ZA)

5 | Pércaktohen dhe zbatohen procedurat pér vlerésimin/ 52,000 50,470 60,780 65,300 66,606 67,938 69,297
vetévlerésimin e gevetisjes sé IA-ve (Auditim/Inspektim)

6 Sigurohen pjesémartja dhe transparenca e ploté né procesin 1,500 1,800 2,100 2,400 2,448 2,497 2,547
e martjes sé vendimeve (IT)

7 Pérmirésohen mekanizmat pér hartimin/zbatimin e 60,000 55,500 70,000 70,000 71,400 72,828 74,285
planeve t€ zhvillimit té IA-ve

8 Mbarten kompetencat nga niveli gendror né nivelin 6,200 7,500 8,250 9,000 9,180 9,364 9,551
bashkiak dhe nga bashkité te shkolla (Trajnim drejtoréve té
shkollave)

9 | Koordinohen veprimtarité mes udhéhegjeve arsimore dhe
sektoréve té tjeré, pér financimin e shérbimeve arsimore 1,867,121 | 1,949,030 | 3,644,635 | 5,576,488 | 7,083,75 9,927,490 | 12,006,847
(Min.e linjés dhe NjBQV-t€)
Gjithsej: 2,654,821 | 2,754,760 | 4,489,217 | 6,486,800 | 8,013,735 10,880,326 | 12,987,440
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Tabela 10. Financimi pér pérparésiné B - Nxénia cilésore dhe gjithépérfshirése

Nr. |[Veprimtari kryesore Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020
1 | Hartohet, pilotohet dhe zbatohet paketa e te 37,416 43,100 46,640 51,800 53,354 54,955 56,603
kurrikulare, e krahasueshme me vendet e BE-sé
2 [Hartohen dhe sigurohen tekstet e reja shkollore dhe 246,000 252,000 256,000 270,000 278,100 286,443 295,036
mjetet mésimore cilésore
3 | Pérfshihen fémijét né APSh dhe né klasa pérgatitore 3,100,960 3,141,520 3,225,140, 3,473,804 3,578,018 3,685,359, 3,795,919
4  Sigurohet gjithépérfshirja e fémijéve né arsimin bazé 20,057,711 20,262,200  20,456,548| 21,056,020 21,687,701 22,338,332| 23,008,482
5 | Fuqizohet dhe zgjerohet trjeti i shkollave qendra 4,800 6,000 7,000 8,000 8,240 8,487 8,742
komunitare
6 Sigurohen shérbime riaftésuese té pérshtatshme pér 113,113 119,400 125,760 133,400 137,402 141,524 145,770
fémijét me AK
7 | Krijohen mjedise migésore né shkolla, nxénésit dhe 540,000 580,000 600,000 640,000 659,200 678,976 699,345
mésuesit pérfitojné transport (Nxénésit qé udhétojné
mbi 2km nga vendbanimi né shkoll€ si dhe mésuesit qé
udhétojné mbi 5 km nga vendbanimi né shkollé
pérfitojné transport falas)
8 [Koordinohen shérbimet késhilluese né nivel gendror dhe 28,000 28,700 30,900 33,500 34,505 35,540 306,606
né nivel bashkie dhe ofrohen shérbime profesionale
9 | Pérfundon harta e shkollave dhe plotésohet rtjeti me
shkolla t€ reja, tistrukturohen dhe ndértohen mjediset 4,300,000[ 4,330,000 4,800,000/ 5,668,000 6,155,000 6,470,000, 6,817,000
shkollore, plotésohen me pajisje mobilietie, laboratorét
K-B-F si dhe biblioteka shkollore
10 |Pérmirésohet dhe funksionon digjitalizimi i procesit té 22,500 25,000 30,000 50,000 51,500 53,045 54,636
nxénies
11 | Institucionalizohen veprimtarité spottive né shkolla - 450,000 495,000 544,500 598,950 658,845 724,730 797,202
mjete didaktike e investime né mjedise sportive
Gjithsej: 28,900,500, 29,282,920 30,122,488| 31,983,474| 33,301,865 34,477,390, 35,715,343
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Tabela 11. Financimi pérparésiné C - Sigurimi i cilésisé sé arritjeve

Nr. | Veprimtari kryesore Viti 2014 | Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Vid 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
1 Krijohet dhe zbatohet baza ligjore pér realizimin e | 5,236,552 | 5,302,441 | 5,577,920 | 5,688,944 | 5,802,723 | 5918,777 | 6,037,153
shérbimit arsimor, pérmirésimin e kapacitete dhe sigurimin
e cilésisé, sipas kurrikulés sé re
2 Ristrukturohen, pajisien dhe fugizohen institucionet| 1,571,738 | 1,537,000 | 1,800,000 | 2,190,000 | 1,344,000 | 1,513,000 | 1,790,000
arsimore pér realizimin e shérbimit arsimor pér inspektim,)
pér vlerésim dhe pér licencim
3 Fuqizohen kapacitetet pér hartimin dhe pérdorimin e 99,398 121,300 128,400 150,800 155,324 159,984 164,783
mjeteve té vlerésimit t€ kompetencave dhe pér pérdorimin
né mésim té metodave dhe teknikave bashkékohore té
vlerésimit
4 Sigurohet pjesémartja aktive né projekte t€ bashképunimit 6,000 206,000 306,500 356,500 357,000 357,000 357,500
kombétar dhe ndérkombétar
Gjithsej 6,913,688 | 7,166,741 | 7,812,820 | 8,386,244 | 7,659,047 | 7,948,761 | 8,349,436
Tabela 12. Financimi pérparésiné D - Formimi dhe zhvillimi profesional bashkékohor
Nr. | Veprimtari kryesore Viti 2014 | Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Vid 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
1 Harmonizohen udhézimet administrative pér ZHP-né me 0
kuadrin ligjor
2 Trajnohen specialistét e institucioneve qendrore dhe té 7,500 8,250 9,075 9,983 10,981 12,079 13,287
njésive arsimore vendore dhe drejtuesit e shkollave ( ¢do vit
400-500 punonjés dhe specialisté t¢ DAR-ve , drejtoré té
1A-ve)
Zhvillohen kapacitetet pér vlerésimin e nevojave pér ZHP-
3 |né 1,500 1,650 1,815 1,997 2,196 2,416 2,657
4 Akreditohen programet bazuar né nevoja
5 | Trajnohen, certifikohen dhe licencohen periodikisht 1,500 1,650 1,815 1,997 2,196 2,416 2,657
trajnerét (cdo vit 80-100 punonjés, specialisté, trajneré)
6 Trajnohen, certifikohen dhe licencohen periodikisht 50,000 55,000 60,500 66,550 73,205 80,526 88,578
mésuesit (¢do vit 4000-5000 punonjés me 3 deri né 5 dité)
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7 Krijohet sistemi pér administrimin, pér hedhjen dhe 1,500 1,650 1,815 1,997 2,196 2,416 2,657
pérpunimin e t€ dhénave pér ZhP-né (¢do vit 80-100
punonjés, specialisté)
8 Fugizohen mekanizmat pér géndrueshmériné e ZhP-sé né
shkollé
Gjithsej 62,000 68,200 75,020 82,522 90,774 99,852 109,837

Tabela 13. Fondet pér APU-ng, pér periudhén 2011-2020 dhe treguesit e financimit t& APU-sé pér periudhén 2011-2020 (né 000 leké)

Artikujf  Realizimi Realizimi Realizimi Buxheti i Buxheti i Buxheti sipas ligjit nr. 160 Parashikim PBA 2018-2020
/2014 pér buxhetin 2016-
miratuar miratuar 2017
Periudha 2011-2020) 2011 2012 2013 2014 *%2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pagal 26,301,256 27,808,947 28,482,906 29,613,426 29,058,955 29,349,545 29,643,040 30,235,901 30,840,619 31,457,431
1,394,16
Kotrente t€ tjera 1,177,055 1,343,144 1,455,666 2,182,223 6 1,400,000 1,400,000 1,428,000 1,456,560 1,485,691
1,999,50
Kapitale té brendshme 1,487,157 1,650,790 1,862,713 4,015,360 0 2,880,000 4,026,000 4,106,520 4,188,650 4,272,423
Kapitale té huajal 1,206,782 1,477,272, 224,685 100,000 200,000 1,250,000 1,250,000 1,275,000 1,300,500 1,326,510
Totali 30,672,250 32,280,153 32,025,970 35,911,009 32,652,621 34,879,545 36,319,040 37,045,421 37,786,329 38,542,056
Buxheti i MAS né %
ndaj 2.36% 2.43% 2.36% 2.53% 2.19% 2.19% 211% 2.07% 2.03% 1.99%
PPB-sé
Jobuxhetore] 60,447 32,146 17,156 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000
TOTALI 30,732,697 32,312,299 32,043,126 35,931,009 32,672,621 34,899,545 36,339,040 37,065,421 37,806,329, 38,562,056
6,600,00
Kérkesa shtesé pér 0 0 0 2,600,000 0 7,600,000 10,600,000 12,000,000 15,600,000 18,600,000
synimet "Fondet péf
APU-
né né 3% t¢ PBB"
Fondet pér APU-né + 30,732,697 32,312,299 32,043,126 38,531,009 39,272,621 42,499,545 46,939,040 49,065,421 53,406,329 57,162,056
kérkesat shtesg]
Fondet pér APU-né né
% 2.36% 2.44% 2.36% 2.72% 2.63% 2.66% 2.73% 2.75% 2.87% 2.96%
ndaj GDP
Sektoti i arsimit + t¢ 42,233,069 45,529,594 46,203,837 48,261,880 50,983,418 54,463,400 57,259,592 57,259,593 57,259,594 57,259,595
ardhurat IAT]
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Buxheti né % ndaj PPB| 3.24% 3.43% 3.40% 3.40% 3.42% 3.41% 3.33% 3.20% 3.08% 2.96%
Kérkesa shtesé pér té 0 0 2,600,000 10,600,000 17,600,000 27,600,000 31,600,000 35,600,000 38,600,000
arritur synime "Fonded
PpEr]
arsimin né 5 % té PBB"|
Fondet pér arsimin|
bashkg] 3.2% 3.4% 3.4% 3.6% 4.1% 4.5% 4.9% 5.0% 5.0% 5.0%
me kérkesat shtese pé]
synim 5 %
1,301,750,0 1,326,169,0 1,358,000,0 1,418,000, 1,492,070,0 1,596,037,0 1,718,079,0 1,786,802,1 1,858,274,2 1,932,605,2
PPB, VKM 433, dt. 00 00 00 231 00 00 00 60 46 16
2.7.2014 dhe ligji
160/2014
456,403,85
Shpenzime publike] 376,300,000 376,241,000 409,594,000 7 474,996,612 487,945,000 497,572,000 517,474,880 538,173,875 559,700,830
VKM 433, dt. 2.7.2014
Buxheti i MAS ndaj 8.15% 8.58% 7.82% 7.87% 6.87% 7.15% 7.30% 7.16% 7.02% 6.89%
shpenzimeve publike
Buxheti i MAS +T¢
ardhuraf 8.17% 8.59% 7.82% 8.44% 8.27% 8.71% 9.43% 9.48% 9.92% 10.21%
ndaj shpenzimeve
publike
Buxheti i sektorit té
arsimit 11.22% 12.10% 11.28% 10.57% 10.73% 11.16% 11.51% 11.07% 10.64% 10.23%

+ T& ardhurat ndaj Sh,
publike
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DISKUTIMI PUBLIK

Drafti i dokumentit t¢ SZHAPU-sé do té
paraqgitet pér diskutim publik, duke filluar nga
data 8 janar 2015. Ftohen té gjithé té interesuarit
té béjné komentet e tyre.

Pér té mundésuar dhe pér té béré té
efektshém diskutimin:

- do té publikohet né webin

http://www.arsimi.gov.al/ drafti i dokumentit
té strategjisé;

- do té zhvillohen disa emisione televizive dhe
radiofonike;

- do té organizohen tryeza té rrumbullakéta
me t€ interesuar t&é ndryshém.
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Komentet rreth saj mund t€ jené konfi-
denciale ose publike.

Komentet duhet t€ dérgohen né adresén:

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS)

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar

Nr. 23, AL 1001, Tirané

Komentet tuaja mund té dérgohen edhe né e-
mail-et:

- pkarameta@gmail.com

- zamira_gjini@yahoo.com

Mbas  diskutimit  publik, dokumenti 1
Strategjisé do té rishikohet dhe, mé pas, do té
paraqitet pér miratim né geveri.
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